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SFINŢIREA              

APELOR DUNĂRII
BOBOTEAZA. Înalt-

preasfi nţitul Părinte Casian va 

săvârși astăzi Sfi nţirea cea Mare 

a apei, pe Faleza Dunării. 

Manifestările prilejuite de Bobotează 

vor începe la ora 13.00, la Biserica 

“Precista”.  > pag. 03

 Modernizarea unei porţiuni 
de 40 de kilometri din drumurile 
existente între Galaţi şi Hanu Co-
nachi - DN 2B şi DN 25 - va costa 
1,85 miliarde de lei, se arată într-
un proiect de Hotărâre de Guvern 
pentru aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai obiectivului 
„Modernizare drumuri existente 
între Galaţi şi Hanu Conachi - DN 
2B şi DN 25, judeţul Galaţi“, pu-

blicat în dezbatere de Ministerul 
Transporturilor. Valoarea totală 
a investiţiei (inclusiv TVA) va fi  de 
1.850.041.000 de lei, din care par-
tea de construcţii-montaj se ridică 
la 1.273.111.000 de lei. Durata de 
execuţie a lucrărilor este de trei 
ani. Drumul va avea 40 de kilo-
metri şi va fi  prevăzut pe întreaga 
lungime cu patru benzi de circu-
laţie. Şoseaua va avea 12 poduri şi 

pasaje, precum şi un nod rutier. 
Terenurile care trebuie expropri-
ate pentru modernizarea drumu-
lui au o suprafaţă de circa 405.076 
metri pătraţi. Tronsonul face parte 
din reţeaua de drumuri naţionale, 
fi ind format din două sectoare ce 
traversează localităţile: Hanu Co-
nachi, Fundeni, Tudor Vladimires-
cu, Piscu, Independenţa, Braniştea, 
Sendreni şi Vădeni.

„Finanţarea obiectivului de 
investiţii se realizează din fon-
duri externe nerambursabile şi 
de la bugetul de stat“, se menţi-
onează în documentul afl at în 
dezbatere publică.

DN 25 este cel mai circulat 
drum din judeţul Galaţi, cu 
un trafi c de aproximativ 6.000 
de mașini în 24 de ore. . V.L. 

> pag. 03

Modernizarea drumului dintre Galaţi şi 
Hanu Conachi va costa 371 milioane de euro

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.01.2025

Gafe, gogomănii, 
golănii şi ţepe, în

g g

Galaţiul anului 2024
g ş ţ pş ţ p

 CRONICĂ RETROSPECTIVĂ  > SPECIAL/06-06

04eveniment
Mii de şomeri 
din judeţul Galaţi, 
fără niciun venit ofi cial

08sport
Plecările de la Oţelul 
continuă şi după 
reunirea lotului 

05eveniment
Câte zile libere legale 
au în acest an 
angajaţii români 

L
A

 Z
I

Ca să ne lepădăm 
de rele în 2025, 
haideţi să ne 
amintim altfel de 
anul care abia s-a 
încheiat. Precizăm 
că am ales cele 
mai răsunătoare 
gafe, gogomănii, 
golănii şi ţepe, care 
ne pot face (totuşi) 
să zâmbim, fi e şi 
amar. Să privim 
înapoi fără mânie… 
Dacă putem! , 
Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Săptămâna de lucru, între prea mult și prea puţin

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

T
ot mai multe ţări europene 
cochetează cu săptămâna 
de lucru de patru zile sau 
le dau dreptul angajaţilor 

să-și stabilească propriul program, 
astfel încât ziua de muncă să fi e un 
concept fl exibil. Evident, tendinţa 
este mai bine resimţită în ţările 
unde drepturile angajaţilor sunt 
nu doar protejate prin lege, ci și 
apărate de către angajaţi, prin 
greve și proteste de dimensiuni 
inimaginabile la noi, imediat ce 
vreun guvernant le pune în pericol 
drepturile câștigate.

Vara trecută, Polonia dezbătea 
posibilitatea scurtării timpului de 
muncă la șapte ore pe zi, timp de 
cinci zile sau patru zile a câte opt 
ore pe săptămână. În România, 
există doar posibilitatea să muncim 
patru zile, dar câte zece ore pe 

zi, pentru ca părinţii să aibă un 
sfârșit de săptămână prelungit, în 
perioada vacanţelor școlare, pentru 
a petrece mai mult timp cu copiii. 
Evident, situaţia nu ar trebui să ne 
mire, fi indcă Polonia a trecut la 
săptămâna de lucru de cinci zile 
încă din 1952. România a adoptat 
măsura abia în martie 1990, după 
căderea regimului comunist, în 
timpul căruia, după cum unii încă 
ne amintim, se lucra și se învăţa și 
sâmbăta. Cu ce randament, știm cu 
toţii. Cei mai în vârstă își amintesc 
desigur colegii de birou chiulangii, 
care fi e nu prea veneau sâmbăta, 
fi e veneau și dormeau cu capul 
pe birou, în timp ce alţii le făceau 
treaba.

Timpul de muncă în plus nu 
înseamnă neapărat și rezultate 
mai bune. Fiecare om are o curbă 
normală a efortului, pe care cu 
greu o poate ignora. Masa de 
prânz este urmată de o perioadă 

de randament mai mic, fi indcă 
organismul vrea timp să înceapă 
digestia. Degeaba stai cu ochii pe 
ceas la fi nalul pauzei de masă, 
angajatul se va întoarce la birou, 
dar nu va lucra, efectiv, până când 
organismul nu va primi și procesa 
informaţia că este sătul.

În comunităţile montane izolate 
- pe care România încă le are - se 
observă curba naturală a efortului 
anual. Pe tot parcursul primăverii 
și al verii, se adună fructe, se 
produc legume, se colectează 
laptele de la animale și se produc/
maturează brânzeturi sau se 
schimbă cu cereale, cartofi  etc, 
astfel încât să se asigure hrană cât 
mai diversifi cată. Se strânge fânul 
pentru iarnă, se pun murăturile, 
se adună și se taie lemne, care să 
se usuce și să fi e protejate de ploile 
toamnei și de zăpezille viitoare. 
Cum se coboară oile de la munte 
și dă zăpada, ritmul zilelor scade, 

iarna fi ind rezervată hrănirii din 
rezerve, odihnei și îndeletnicirilor 
casnice care nu doar creează 
obiecte utile, dar și antrenează 
mintea și manualitatea (împletit și 
lucru la război, sculptat și meșterit 
în lemn).

Citadinii moderni, obligaţi 
să producă non-stop, uneori 10-
12 ore pe zi, câte șase zile pe 
săptămână, pentru a acoperi nu 
doar necesarul propriu, dar și 
pe al unei societăţi îmbătrânite, 
cedează nervos, se plâng de 
oboseală cronică, dar, paradoxal, 
și de insomnii. Ceva trebuie să se 
schimbe, înainte să fi e prea târziu. 
Nu de alta, dar minivacanţele, care 
se întâmplă doar pentru unii, nu 
rezolvă problema de fond, cea a 
suprasolicitării nervoase, a celor 
două slujbe de care este nevoie de 
multe ori pentru supravieţuire, a 
orelor suplimentare necontorizate 
etc.  .

Anca 
Spanu
ţinţinn

maxime

“
Leneşul are 
întotdeauna chef 
să facă ceva, 
dar începând                       

de mâine
VAUVERNAGUES

sinaxar
6.01.2025

(†) Botezul Domnului u

(Boboteaza - 

Dumnezeiasca Arătare) 

Crin s-a emoţionat pe el 
însuși. Neștiind prea bine ce 
să facă în această situaţie, s-a 
culcat la loc, sub numele de 
„Scutecel Înfăşăţel“. Ca să creadă 
electoratul că s-a înscris în 
grupul „Colicii anonimi“, pentru 
că, vezi Doamne, îl durea 
burtica electorală.

Dar cum s-a ajuns aici?! Nu 
știu, dar mă pricep de minune 
să speculez, să mă minunez și 
să perorez. Nu mai mult decât 
politicienii români, însă mă 
străduiesc să fi u din ce în ce mai 
bun.

În lumea onirică a lui 
Crin Antonescu s-au petrecut 
lucruri și chestii previzibile. 
Crin a anunţat sâmbătă seara 
că își suspendă candidatura la 
prezidenţiale și acuză partidele 
alea că l-au lăsat singur: „O 
să mă gândesc mai bine“, a zis 

Cârstoiu. Poftim, ăsta nu e 
medicul Cârstoiu?! A, scuzaţi, 
m-a luat gura și confuzia pe 
dinainte, m-a copleșit valul, s-a 
emoţionat calul, a aţipit ursul 
din mine, a ruginit frunza din 
vii, iar Crin, ca de obicei, a 
coborât drapelul în pernă. Somn 
ușor, Cârstoiule! Scuzaţi, am 
recidivat! „Crine, noapte bună, 
somn uşor/ Şapte purici 
pe-un picior...“ - și mai erau niște 
versuri ludice de adormit copiii 
cu trei de „i“, dar le-am uitat 
melodia.

Imediat ce-a afl at că somnul 
naraţiunii ofi ciale naște pui 
vii, Crin Antonescu s-a retras 
prin metoda „M-am gândit 
prin răzgândire“. Primul care a 
reacţionat la acest anunţ istoric 
a fost Nicușor Diminutiv Dan. 
Ca de obicei, Nicușor a mai 
inventat o dată căldura virtuală, 

apa rece, cât și pietrele care 
rămân.

Înainte de a-și suspenda 
candidatura din motive de 
dezechilibru emoţional, Crin 
a vrut să le arate pisica celor 
din PNL și PSD. Doar a vrut, 
pentru că de aratat le-a arătat 
cel mai vechi animal politic 
de companie: veveriţa. Și ce 
credeţi c-a făcut veveriţa 
politică?! Bravo, aţi ghicit! S-a 
cocoţat în Ficus, unde așteaptă 
să vină doamna Carmen, ca să 
împodobească planta. Adică, 
să-i pună beculeţe, globuleţe și 
beteală, ca nu cumva să vină iar 
Crăciunul și Anul Nou care au 
mai fost.

În camera copiilor, Nicușor 
udă crinul, în timp ce strigă 
la veveriţă: „Alo, ai grijă să nu 
răstorni ficusul, că te spun la 
cecereu’ al pecereu’!“ .

tragedia
RECHIZITORIU (IV)

divina

nec plus ultra
 NIMIC 

în MIŞCARE

ION ZIMBRU                         (LA MORMÂNTUL GABRIELEI SÂRBU - RESPECT!) 

    înalt suav nu văd prezent/ şi plus în lumea viitoare

    văd mai puţin decât acum/ numai nimicul în mişcare!!!

    acum e-aşa e cum necum/ (ne)vrednic pentru fi ecare

    (ne)mulţumit (ne)fericit/ răspuns perfi d la întrebare!!!

    ce lin şi strâmb periculos/ am fost o dată nici o dată

    râvnind pe vale şi pe deal/ zburare lungă (des)cântată!!!

    vreau altfel mi se pare că/ prea multe cer la veşnicie

    mă resemnez şi mă întorc/ rob drept la (supra)poezie!!! 

şi ţara se piaptănă
Sunt o fl oare, sunt un crin, 

da’ s-a dus parfumul fi n!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Tehnoredactare: Lili Crăciun
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
e-a lămurit fi nalul poveştii 
cu Ivan Turbincă? Te-a 
lămurit, da? Acum, după 

ce te-ai convins ce poţi păţi, îţi 
mai arde să mă urmăreşti? Tu 
eşti o stare! Şi eu sunt o stare! 
Altfel spus, habar nu avem ce/
cine suntem! Ai citit ce a riscat şi 
ce a păţit eroul lui Ion Creangă, 
da? Sper că nu vrei să procedezi 
la fel! Lasă-mă în starea mea! 
Că şi eu te las în starea ta! Nu-i 
vremea şi nu-i timpul să ieşi 
din ce ţi-i scris! Mai bine, zic eu, 
adu-ţi aminte ce ţi-am sufl at 
atunci, când umblai cu fata aceea 
sinucisă pe linia ferată! Nici asta 
nu mai ştii? Păi, cum să ştii? Tu 

te ţii de coada mea fără sfârşit, 
în loc să-ţi vezi de-ale tale, şi, 
implicit, şi de-ale mele! Hai, îţi 
spun tot eu ce poezie ai scris! 
Sufl ată de mine, bineînţeles! 
Pune mâna şi m-ascultă, şi nu 
mai treiera poghiazurile! Am 
eu grijă de tine! Dar te rog să 
fi i atent: „Cine/ce eşti, nu ştiu! 
Nici tu nu ştii cine/ce sunt!/ 
Vezi, suntem împreună, dar 
murim pe rând!/ Moartea nu-i o 
întâmplare,/ dacă viaţa, fi ecare,/ 
n-o trăieşte doar din când în 
când!// Râs şi plâns, uitare, 
milă şi descânt/ ducem în ispita 
morilor de vânt!/ Nimenea nu 
are vină,/ dacă (veşnică şi plină)/ 
Luna umblă (goală) pe Pământ!// 
Ce frumoasă noapte ziua porţi în 
gând!/ Ce fel de lumină-mi dai, 

să cred că sînt!/ Ai (în mânurile 
tale)/ fl ăcări mov şi haimanale,/ 
fl ori de câmp în păr şi în 
cuvânt!// Scazi pe ieri din mâine, 
astăzi, şi aduni/ lacrimă din ceara 
cestei mătăciuni!/ Unu(l) nostru 
lumânare/ arde sub icoana 
care/ ţine laolaltă doi nebuni!// 
Spune-mi: niciodată nu va fi  
„am fost”!/ sunt şi eşti n-acelaşi 
sacru adăpost!... Mari şi rari 
până departe,/ ochii tăi deschid 
o Carte/ şi mă-nvaţă Moartea pe 
de rost!”//... Ţi se pare, cumva, că 
mă afl u într-un ascendent moral 
faţă de tine? Hrăneşti ideea că nu 
vrei să nu scapi de mine? Ai vro 
silă de Viaţă? Sunt o experienţă 
interesantă, dar nu-s mare 
brânză, cum cred unii dintre 
cei care umblă cu securea-n 

stânga şi cu crucea-n dreapta! 
Am văzut cum te lauzi că eşti 
Anonimeni! Am văzut cum te 
lauzi că eu sunt Nimicăieri! Să 
ştii că ai dreptate! Şi, atunci, 
de ce mă urmăreşti? De frică? 
De bucurie? De singurătate? 
De scârbă? Vrei să câştigi un 
ascendent moral faţă de mine? 
Uite, sunt dispusă pentru ca să 
cobor două trepte-n urma ta, iar 
tu să urci două trepte înaintea 
mea! Şi-ai să te convingi că nu-i 
bine! Ai să vezi că tot mai bine-i 
să stai la rând! Pricepi? Şi să nu 
uiţi niciodată sfârşitul tragic al 
lui Ivan Turbincă! Dacă n-ai găsit 
(încă) unde se ascund fl uturii 
când plouă, suie-te/coboară-te în 
Cărţi! În toate Cărţile omenirii! 
Şi-ai să afl i! Da?   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto:

         şi mai adânc şi mai adânc/ tot mai înalt tot mai înalt
         acest liman (nu)-i nicăieri/ (nu)-i nici limanul celălalt
         eu nu ajung eu sunt ajuns/ n-acelaşi loc pe altă stea

         unde nimicu-mi zice cum/ văd toată moartea uite-aşa

                                                       (Iolanda Cremene)
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Modernizarea drumului 
dintre Galaţi şi Hanu 
Conachi, în dezbatere

Modernizarea unei porţiuni de 

40 de kilometri din drumurile 

existente între Galaţi şi Hanu 

Conachi - DN 2B şi DN 25 - va 

costa 1,85 miliarde de lei, se 

arată într-un proiect de Hotărâre 

de Guvern pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici 

ai obiectivului „Modernizare 

drumuri existente între Galaţi 

şi Hanu Conachi - DN 2B şi DN 

25, judeţul Galaţi“, publicat 

în dezbatere de Ministerul 

Transporturilor, la sfârşitul anului 

trecut.

Valoarea totală a investiţiei (in-
clusiv TVA) va fi  de 1.850.041.000 
de lei, din care partea de con-
strucţii-montaj se ridică la 
1.273.111.000 de lei. Durata de 
execuţie a lucrărilor este de trei 
ani. Drumul va avea 40 de kilo-

metri şi va fi  prevăzut pe întreaga 
lungime cu patru benzi de circu-
laţie. Şoseaua va avea 12 poduri şi 
pasaje, precum şi un nod rutier. 
Terenurile care trebuie expropri-
ate pentru modernizarea drumu-
lui au o suprafaţă de circa 405.076 
metri pătraţi.

În cadrul proiectului, este pre-
văzută montarea de parapeţi de 
siguranţă marginali şi parapeţi 
pietonali la limita dintre trotuar 
şi taluz. De asemenea, iluminatul 
public se va realiza pentru crea-
rea condiţiilor de siguranţă în 
trafi c în perioada cu vizibilitate 
redusă, pe timp de noapte, folo-
sind corpuri de iluminat echipate 
cu lămpi cu LED.

„Finanţarea obiectivului de in-
vestiţii se realizează din fonduri 
externe nerambursabile (Progra-
mul Transport 2021-2027) şi de la 

bugetul de stat“, se menţionează 
în documentul afl at în dezbatere 
publică.

 DN 25 este drumul naţional 
care leagă Galaţiul de Tecuci. El 
porneşte din Tecuci şi se termină 
în DN 2B, în localitatea Şendreni. 
Investitiţia va continua pe traseul 
DN 2B. Lungimea traseului pro-
iectat este de 37,02 km pe secto-
rul DN 25 şi de 2,98 km pe DN 
2B. Tronsonul existent face parte 
din reţeaua de drumuri naţiona-
le, fi ind format din două sectoare 
ce traversează localităţile: Hanu 
Conachi, Fundeni, Tudor Vladi-
mirescu, Piscu, Independenţa, 
Braniştea, Sendreni şi Vădeni.

Expertizele tehnice realizate 
în anii 2022 şi 2023 recomandă 
studierea a două variante de re-
alizare a structurii rutiere. Pro-
iectantul recomandă adoptarea 

Variantei 1, cu structură rutie-
ră semirigidă, estimată la 1,85 
miliarde de lei (371 milioane de 
euro), care a fost deja aprobată de 
CNAIR. Varianta 2, cu structură 
rutieră fl exibilă, are valoarea es-
timată de 1,96 miliarde de lei (395 
milioane de euro).

Pentru investiţie a fost obţi-
nut Acordul de mediu nr. 7 din 
15.11.2024, emis de Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi.

Modernizarea şoselei dintre 
Galaţi şi Hanu Conachi va îmbu-
nătăţi semnifi cativ legătura din-
tre cele mai importante centre 
urbane ale judeţului şi va contri-
bui la dezvoltarea economică și 
socială a întregii regiuni. În mo-
mentul de faţă, DN 25 este cel mai 
circulat drum din judeţul Galaţi, 
cu un trafi c de aproximativ 6.000 
de mașini în 24 de ore. ,  V.L. 

371 MILIOANE DE EURO, PENTRU 40 DE KILOMETRI  .  INVESTIŢIE

 SFINŢIREA 

APELOR DUNĂRII, 

DE LA ORA 13.00
BOBOTEAZA. Luni, 

6 ianuarie, Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos, va săvârși Sfi nţirea cea 

Mare a apei pe Faleza Dunării din 

municipiul Galaţi. Manifestările 

prilejuite de sărbătoarea Bobotezei 

vor începe la ora 13.00, la Biserica 

„Precista“.Credincioşii din cele 

două judeţe ale eparhiei, Galaţi 

şi Brăila, pot merge la bisericile 

de care aparţin pentru a primi 

Agheasma Mare, peste 150.000 

de sticle fi ind pregătite de preoţii 

şi voluntarii parohiali, spre a 

aduce binecuvântare, bucurie 

şi sfi nţire sufl etelor şi trupurilor.

În Ajunul Bobotezei, la Catedrala 

arhiepiscopală, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian a ofi ciat Sfânta 

Liturghie, în prezenţa a numeroşi 

credincioşi care au dorit să 

participe la rânduiala specială din 

ziua premergătoare praznicului 

împărătesc al Botezului Domnului.

Trafi cul auto pe bulevardul Marea 

Unire se va închide, pe tronsonul 

cuprins între Parcul „Elice“ și Parcul 

„Viva“, luni, în intervalul orar 12,00 - 

16,00. , V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat de 40 de ani, din 
Galaţi, va răspunde în faţa legii 
după ce a încercat să fure un auto-
turism parcat pe o stradă centrală 
din oraș. Proprietarul autoturis-
mului a sunat la 112, relatându-le 
poliţiștilor de la Secţia 2 că i-a fost 
furată maşina, care era parcată pe 
strada Brăilei. Bărbatul, în vârstă 

de 41 de ani, din Șendreni, a ex-
plicat că și-a parcat autoturismul 

cu motorul pornit, pentru a se 
deplasa la parcometru. Imediat 
ce a coborât din maşină, la vola-
nul acesteia s-a urcat un bărbat de 
40 de ani, care a plecat cu ea. Din 
verifi cările efectuate la faţa locu-
lui, oamenii legii au constatat că 
sesizarea se confi rmă şi l-au oprit 
pe conducătorul auto de ocazie 
după doar câţiva metri. Acesta a 
fost imobilizat de echipajele de 
poliţie sosite la faţa locului. "Băr-

batul de 40 de ani a fost transpor-
tat la spital, în vederea recoltării 
de probe biologice, pentru stabi-
lirea cu exactitate a consumului 
de alcool și substanţe interzise. În 
cauză a fost întocmit un dosar pe-
nal pentru infracţiunea de furt în 
scop de folosinţă și, în funcţie de 
rezultatul cercetărilor, vor fi  luate 
măsurile legale care se impun“, au 
spus reprezentanţii Inspectoratu-
lui Judeţean de Poliţie Galaţi. .

dosar
Autoturism furat din parcare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât 

pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi 

în mediul rural. Astăzi, 6 

ianuarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului și 

Calea Prutului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în 

comunele Schela și Pechea, iar 

pe DN 25, la Şendreni și Liești.  

. Mariana Constandache
online
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Mii de gălăţeni, 
fără niciun venit oficial
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 9.446 de gălăţeni erau 

înregistraţi ofi cial fără loc 

de muncă, la sfârșitul lunii 

noiembrie 2024. Peste 8.000 

dintre aceștia erau șomeri de 

lungă durată, fără indemnizaţie 

de șomaj și, practic, fără nicio 

șansă de a se mai angaja 

undeva. 

La sfârșitul lunii noiembrie 
2024, în evidenţele Agenţiei Ju-
deţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 9.446 de șomeri (din 
care 3.875 erau femei), cu 181 mai 
mulţi faţă de sfârșitul lunii prece-
dente. Calculată în funcţie de po-
pulaţia activă civilă la data de 1 
ianuarie 2024, rata șomajului era 
de 5,69%, în creștere cu 0,11 punc-
te procentuale faţă de sfârșitul lui 
octombrie.

 Din totalul celor 9.446 de 
șomeri înregistraţi la AJOFM Ga-
laţi, 1.297 erau benefi ciari de in-
demnizaţie, iar 8.149 erau șomeri 
neindemnizaţi, fără nicio sursă de 
venit ofi cială. Însă numărul neofi -
cial al acestora este cel puţin du-
blu. Marea majoritate a șomerilor 

gălăţeni provin din mediul rural 
(7.986 de persoane), unde piaţa 
muncii nu este foarte ofertantă, 
în timp ce numai 1.460 de per-
soane fără loc de muncă sunt din 
mediul urban.

 Conform statisticilor Agenţi-
ei Naţionale de Ocupare a Forţei 
de Muncă (ANOFM), Galaţiul ar 
putea ieși în curând din topul 
primelor zece judeţe cu cele mai 
ridicate rate ale șomajului. În 
schimb, rămânem destul de sus, 
pe locul șase, în clasamentul alcă-
tuit după numărul total de șomeri 
înregistraţi. Ne depășesc doar Dol-
jul (singurul judeţ cu peste 20.000 

de șomeri), Suceava, Iași și Teleor-
man (cu peste 10.000 fi ecare), pre-
cum și Vasluiul (cu numai 530 de 
șomeri mai mulţi decât la noi).

 Categoriile de vârstă cele mai 
afectate de șomaj sunt cele de pes-
te 55 de ani (2.715 persoane), 40-49 
de ani (2.528), 50-55 de ani (1.763) 
și 30-39 de ani (1.344 de șomeri).

 Șomerii cu studii gimnazia-
le au ponderea cea mai mare în 
totalul șomerilor înregistraţi la 
AJOFM Galaţi (40,39%), urmaţi 
de cei cu studii primare (22,58%). 
Procentul șomerilor gălăţeni 
cu studii superioare este de 
2,88%. ,

RATA ȘOMAJULUI, ÎN CREȘTERE  .  AJOFM

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ca de fi ecare dată la trecerea 
dintre ani, ne-am dorit cu toţii (și 
tuturor celor dragi) un An Nou 
mai bun, îmbelșugat și fără griji. 
Cu siguranţă, însă, nu va fi  deloc 
așa, dacă ne uităm la toate scum-
pirile și taxele majorate sau nou-
apărute de la 1 ianuarie. Site-ul 
Economedia le-a trecut în revistă 
și amintim și noi aici câteva din-
tre ele.

 De carburanţi am mai scris. 
Accizele s-au majorat cu 6%, iar 
un plin de benzină de 50 de litri 
costă cu circa 8 lei mai mult.

 Cresc și amenzile de circula-
ţie. Valoarea punctului de amen-
dă crește la 202 lei (de la 165 lei), 
fi ind actualizată la noul salariu 
minim brut de 4.050 lei.

 Impozitul pe dividende se ma-
jorează de la 8 la 10%. Se declară 
și se plătește până la data de 25 
inclusiv a lunii următoare celei în 
care se plătește dividendul.

 Revine "taxa pe stâlp“, un im-
pozit suplimentar de 1% pentru 
construcţiile considerate speci-
ale, inventat de Guvernul Pon-
ta și abrogat după aproape trei 
ani. Profesorul Cristian Păun de 
la ASE București spune că așa-
numita taxă pe stâlp "este una 
dintre cele mai nocive taxe“, fi -
ind "mai nocivă decât alternativa 
creșterii de TVA“ pentru că "nu se 
regularizează ca TVA, nu există 
o compensaţie ca la TVA“ și "se 
duce mult mai direct în preţul 

fi nal“. "Este expresia neputinţei, 
disperării, lipsei de viziune și, 
mai ales, a lipsei de educaţie eco-
nomică elementară“, mai spune 
profesorul bucureștean.

 Cresc taxele locale. "Viaţa 
liberă“ a scris deja despre inde-
xarea cu 10,4% (rata infl aţiei) a 
impozitelor și taxelor locale. Im-
pozitele pe locuinţă, de exemplu, 
vor crește cu sume cuprinse între 
10 și 39 de lei. Se majorează și im-
pozitele pe teren și pe autoturis-
me. Am ajuns să ne bucurăm că 

rămâne neschimbată taxa de sa-
lubritate, de "numai“ 169,68  lei 
pe an de persoană.

 Mediul de afaceri va fi  afec-
tat și de alte cheltuieli. Dispar 
facilităţile fi scale pentru IT-iști, 
constructori, agricultori și in-
dustria alimentară. Cresc taxe-
le aferente majorării salariului 
minim, inclusiv în agricultură 
și industria alimentară. Pragul 
pentru microîntreprinderi a fost 
redus la 250.000 de euro în 2025 
și la 100.000 de euro începând cu 
1 ianuarie 2026. Dacă depășesc 
aceste sume, microîntreprinde-
rile trebuie să plătească impozit 
pe profi t de 16%, în loc de impozit 
pe venit de 1% sau 3%. În 2024, 
pragul a fost de 500.000 de euro.

 Nu în ultimul rând, în acest 
an expiră măsurile de plafonare 
pentru adaosul comercial la ali-
mente, RCA sau pentru facturile 
la energie. Din cauza bugetului 
mult prea "suplu“, plafonările la 
energie nu vor mai putea fi  supor-
tate de stat. .

scumpiri
Ce ne-am dorit în noul an și ce-a ieșit

 CÂND POATE 

FI RECUPERAT 

CONCEDIUL 

NEEFECTUAT

ZILE. Angajaţii care nu și-au 

luat cele minimum 20 de zile legale 

de concediu de odihnă în 2024 

pot solicita angajatorului să le 

acorde până la jumătatea anului 

2026. Conform art. 146 (2) din 

Codul muncii, „în cazul în care 

salariatul, din motive justifi cate, nu 

poate efectua, integral sau parţial, 

concediul de odihnă anual la care 

avea dreptul în anul calendaristic 

respectiv, cu acordul persoanei 

în cauză, angajatorul este obligat 

să acorde concediul de odihnă 

neefectuat într-o perioadă de 18 

luni începând cu anul următor 

celui în care s-a născut dreptul 

la concediul de odihnă anual“. În 

consecinţă, zilele de concediu 

neefectuate în anul 2024 se pot 

lua până pe data de 30 iunie 2026. 

Compensarea în bani a concediului 

de odihnă neefectuat este permisă 

numai în cazul încetării contractului 

individual de muncă, se precizează 

la alin. (3) al aceluiași articol.  

. Cristinel Luca 
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Câte zile libere legale au 
angajaţii români în 2025
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Românii au și în acest an 

zile libere acordate, prin lege, 

de către angajatori, 

datorită sărbătorilor 

religioase și evenimentelor 

istorice. 

În 2025 sunt 17 zile libere ofe-
rite de stat, dintre care 13 pică în 
timpul săptămânii și doar patru 
sunt în weekend.

 Angajaţii din România se 
afl ă deja în prima minivacanţă 
a anului, după ce au fi nalizat 
2024 cu alte libere, fi indcă au, 
în luna ianuarie 2025, alte două 
libere legale în plus, faţă de cei-
lalţi ani.

 6 și 7 ianuarie, 
libere legale pentru 
prima dată anul acesta 

Zilele de 6 ianuarie, când se 
sărbătorește Boboteaza, și 7 ia-
nuarie, când se celebrează praz-
nicul Sfântului Ioan Botezătorul, 
sunt libere legal pentru angajaţii 
din România, prevăzute de Co-
dul Muncii, începând de anul tre-
cut, când însă au picat sâmbătă şi 
duminică. Cum și vineri, 3 ianu-
arie, a fost zi liberă pentru unii 
angajaţi, făcându-se punte între 
zilele de 1 și 2 ianuarie și cele de 
4 și 5 ianuarie, care sunt zile de 
weekend, prima zi de muncă va 
fi  abia miercuri, 8 ianuarie.

 Şi 24 ianuarie 
este zi liberă în România 

Vineri, 24 ianuarie, când se 
sărbătorește Ziua Unirii Prin-
cipatelor Române, angajaţii ro-
mâni au o altă zi liberă oferită 
de stat. Împreună cu weekendul 
care îi urmează, această zi liberă 
se poate transforma și ea într-o 
minivacanţă, numai bună pen-
tru o aventură pe pârtie, la schi 
sau la săniuș, pentru cei care nu 
au reușit să plece la munte de 
Crăciun și Revelion.

 Minivacanţa de Paște 
2025, la fel pentru 
catolici și ortodocși 

A doua minivacanţă a anului 
pentru angajaţi poate fi  în perioa-
da Paștelui. În 2025, Paștele Orto-
dox și cel Catolic se sărbătoresc în 
aceeași zi, pe 20 aprilie. Miniva-
canţa de Paște cuprinde perioada 
dintre Vinerea Mare, 18 aprilie, zi 
liberă legal, și 21 aprilie, a doua 
zi de Paște.

 A doua zi de Rusalii, 
zi liberă legal 

În luna iunie, două dintre zi-
lele libere legale datorită sărbăto-
rilor religioase vor fi  în weekend, 
respectiv Ziua Copilului (1 iunie, 
duminică) și prima zi de Rusalii 
(8 iunie, duminică).

Astfel, în luna iunie 2025 poa-
te fi  o minivacanţă de Rusalii, 
deoarece ziua de luni, 9 iunie, 
poate fi  legată cu o zi de concediu 
pentru vineri, 6 iunie, și zilele de 
weekend.

 Ziua liberă de 15 august va 
pica tot în timpul săptămânii, 

vineri, înainte de weekend, iar 
angajaţii își mai pot adăuga zile 
suplimentare de concediu pen-
tru a benefi cia de o minivacanţă 
prelungită.

Anul 2025 se încheie cu alte 
zile libere pentru angajaţii din 
România, datorită sărbătorilor 
de iarnă. Vor fi  zile libere pen-
tru Crăciun, joi, 25 decembrie, și 
vineri, 26 decembrie, iar miniva-
canţa poate fi  prelungită cu ziua 
de vineri, 27 decembrie, dar și alte 
zile suplimentare de concediu, 
pentru a face punte între Crăciun 
și Revelion. Aceasta este și ultima 
minivacanţă a anului 2025.

 Ce zile libere legale 
mai sunt în 2025 

30 noiembrie - Sfântul Andrei • 
(duminică);

1 decembrie - Ziua Naţională a • 
României (luni);

 Libere suplimentare
 în învăţământ 

Cadrele didactice benefi ciază 
de alte trei zile libere, pe lângă 

celelalte stabilite prin lege, con-
form Contractului Colectiv de 
Muncă. Acestea sunt:

a treia zi de Paște (22 aprilie);• 
5 iunie - Ziua Învăţătorului;• 
5 octombrie - Ziua Mondială a • 

Educaţiei.

 Zile libere suplimentare 
pentru evenimente 
speciale 

Prin contractul colectiv de 
muncă, unic la nivel naţional, 
salariaţii din România pot bene-
fi cia și de alte zile libere plătite 
pentru evenimente speciale în 
familie ori situaţii întâmpinate 
precum:

căsătoria salariatului - 5 zile • 
libere;

căsătoria unui copil al salaria-• 
tului - 2 zile;

nașterea unui copil - 5 zile + 10 • 
zile pentru tată, dacă a urmat un 
curs de puericultură;

decesul soţiei/soţului, copilului, • 
părinţilor, socrilor - 3 zile;

decesul bunicilor, fraţilor, suro-• 
rilor - 1 zi;

donatori de sânge - 1 zi;• 
schimbarea locului de muncă • 

în aceeași companie, cu mutarea 
domiciliului în altă localitate - 5 
zile;

30 de zile concediu fără plată • 
pentru pregătirea și susţinerea 
lucrării de diplomă în învăţă-
mântul superior. Acesta se acordă 
o singură dată.

Toate aceste zile libere sunt 
plătite și reglementate prin con-
tractul colectiv de muncă. Nu 
afectează drepturile salariale și 
nici nu suspendă contractul in-
dividual de muncă. Potrivit legii, 
angajatorul trebuie să acorde zi-
lele libere salariaţilor, dacă per-
soanele lucrează în domenii care 
nu-și pot întrerupe activitatea. În 
aceste cazuri, se pot stabili, prin 
regulamentul intern sau contrac-
tul individual de muncă, alte zile 
libere. ,

ANUL A ÎNCEPUT CU O MINIVACANŢĂ  .  BENEFICII

 CÂND ŞI UNDE 

POATE FI ACHITAT 

ABONAMENTUL 

DE PARCARE 

PE 2025
REZIDENŢIAL. Tariful 

pentru abonamentul de parcare 

de domiciliu/ reședinţă aferent 

anului 2025 va putea fi  achitat în 

perioada 8 ianuarie - 31 martie, a 

anunţat Primăria Galaţi. Tariful de 

bază este de 157 de lei și poate fi  

achitat prin următoarele modalităţi 

de plată: cu numerar sau cardul 

bancar la sediile Direcţiei de Taxe, 

Impozite și alte Venituri Locale; on-

line pe site-ul https://www.ghiseul.

ro; la staţiile Self Pay. „Vizarea 

anuală se va face în perioada 

8 ianuarie - 31 martie, ulterior 

achitării tarifului abonamentului, la 

sediul Primăriei municipiului Galaţi 

din strada Domnească nr. 54, 

valabilitatea abonamentului fi ind 

condiţionată de vizarea anuală. 

Programul cu publicul în vederea 

vizării abonamentului este în zilele 

de luni, între orele 9,00 - 12,00, și 

miercuri, între orele 12,00 - 16,00“, a 

transmis municipalitatea.  . Anca 

Melinte Amatorii de 
patinaj sunt 
așteptaţi 
pe gheaţă

PROGRAM. Amatorii 

de patinaj din Galaţi sunt 

așteptaţi pe gheaţă marţi, 

7 ianuarie, între orele 16.00 

și 17.30, când Patinoarul 

„Dunarea“ va fi  deschis pentru 

public pentru prima dată în 

această săptămână. Tariful de 

intrare pentru o sesiune de 90 

de minute este de 20 lei pentru 

adulţi şi 15 lei pentru copii. 

Patinele pot fi  închiriate de la 

faţa locului, contra sumei de 

15 lei.   , V.L. 
online

Odată cu majorarea, de la 1 
ianuarie, a salariului minim brut 
pe ţară, de la 3.700 la 4.050 de lei, 
crește și nivelul deducerii perso-
nale, scrie Ziarul Financiar.

“Deducerea personală de bază 
se acordă pentru persoanele fi zi-
ce care au un venit lunar brut de 
până la 2.000 de lei peste nivelul 
salariului de bază minim brut pe 
ţară garantat în plată aprobat prin 

hotărâre a Guvernului, în vigoare 
în luna de realizare a venitului”.

Astfel, pentru un contribua-
bil, nivelul deducerii personale 
este de 810 lei (zero persoane în 
întreţinere), 1.013 lei (o persoană 
în întreţinere), 1.215 lei (două per-
soane în întreţinere), 1.418 lei (trei 
persoane în întreţinere) și 1.823 
lei (cel puţin patru persoane în 
întreţinere). , Cristinel Luca

venituri
Crește nivelul deducerii personale pentru salariaţi



D’ale investiţiilor
"ABEE a decis să își încheie co-

laborarea pentru proiectul din 
România. Continuăm să explorăm 
alte locaţii promiţătoare pentru a 
ne susţine creșterea strategică", a 
anunţat compania belgiană Aves-
ta Battery and Energy Enginee-
ring (ABEE), pe site-ul propriu, în 
vara anului trecut. Compania ar fi  
trebuit să dezvolte, în Zona Liberă 
Galaţi, o fabrică de baterii pentru 
vehicule electrice, investiţie  esti-
mată la 1,4 miliarde de euro. Din 
păcate, niciunul dintre politicienii 
care au trâmbiţat această investiţie 
în 2023 nu şi-a asumat eşecul şi n-a 
oferit explicaţii. Decideţi voi dacă a 
fost gogomănie sau ţeapă…

D’ale Falezei
Greu de numit "gogomănie", 

îngrădirea abuzivă a unei porţiuni 
din spaţiul verde de pe malul Du-
nării, pentru amenajarea unui lo-
cal, poate fi  etalon pentru "grija" pe 
care autorităţile o poartă Falezei. 
În împrejmuire a fost "capturată" 
şi una dintre sculpturile în metal - 
lucrarea "Capriciile ielelor" - odată 
cu amplasarea unui ponton! La o 
săptămână după ce situaţia a fost 
sesizată public, autorităţile locale 

ne-au comunicat că au efectuat 
verifi cări privind legalitatea îm-
prejmuirii, că aceasta este nelega-
lă şi că urmează a fi  desfi inţată, 
iar agentul economic - amendat. 
După încă o săptămână, dispăruse 
doar împrejmuirea metalică. Cea 
realizată din gard viu era la locul 
ei, iar amplasamentul - păzit zi 
şi noapte de o fi rmă specializată, 
agenţii stând în autoturisme par-
cate pe spaţiul verde sau pe alee. 
Poliţia Locală sancţionase operato-
rul cu o amendă de 5.000 de lei şi 
înaintase Primăriei documentaţia 
pentru demararea procedurii de 
desfi inţare pe cale administrativă 
a împrejmuirii…

D’ale Talciocului
Două săptămâni, atât a "func-

ţionat" Talciocul lângă noul Târg 
Auto! Spre disperarea locuitorilor 
din zonă, Talciocul, inclusiv co-
merţul cu vechituri, au revenit 
pe vechiul amplasament, din Mi-
cro 39C. "Pentru a oferi un spaţiu 
familiar și convenabil pentru toţi 
participanţii", au justifi cat autori-
tăţile. În realitate, cauza mutării 
Talciocului de colo-acolo era mult 
mai gravă: noul Târg Auto NU are 
apă potabilă! Apa de la chiuvetele 

toaletei nu-i bună nici măcar de 
spălat pe mâini. Sunt necesare in-
vestiţii suplimentare, în condiţiile 
în care amenajarea Târgului Auto 
a durat aproape doi ani şi a costat 
peste 6,9 milioane de lei! Creat în 
luna mai, traseul de transport care 
trebuia să asigure legătura cu noul 
Târg Auto a fost şi el suspendat în 
august…

D’ale facturilor
Gafe sau gogomănii, ne-ar tre-

bui o pagină specială pentru toate 
sesizările cititorilor noştri privind 
facturile de utilităţi. Iată doar una. 
O pensionară din Galaţi a așteptat 
aproape 14 luni ca să primească 
prima factură de la Hidroelectrica! 
Prima factură conţine numărul lo-
cului de consum și codul de client, 
în lipsa cărora nu poţi să comunici 
indexul autocitit, să faci plăţi, să 
folosești cardul de energie care ex-
piră, să... nimic! Nici să te muţi la alt 
furnizor! Gălăţeanca a fost ajutată 
de un vecin care a trecut printr-o 
experienţă similară, dar de "nu-
mai" opt luni! Şi n-au stat degeaba: 
telefoane lunare, zeci de e-mailuri, 
rugăminţi, sesizări la Protecţia 
Consumatorilor, la ANRE. La doar 
câteva zile după ce "Viaţa liberă" a 

solicitat un punct de vedere ofi cial 
companiei Hidroelectrica, gălă-
ţeanca a primit prima factură. De 
fapt, primele zece…

D’ale vandalilor
O golănie a fost vandalizarea 

singurei staţii de autobuz smart 
din Galaţi, amplasată la Potcoava 
de Aur. Proiectată şi construită de 
un grup de ingineri absolvenţi ai 
Universităţii „Dunărea de Jos" din 
Galaţi, staţia a fost oferită munici-
palităţii, gratuit, cu titlu de spon-
sorizare. La mai puţin de două 
luni de la instalare, staţia a fost 
vandalizată…

D’ale plantărilor asfaltate
Gogomănia cu repetiţie a fost 

opera serviciului Ecosal, societa-
te amendată de două ori, cu câte 
5.000 de lei, de Garda de Mediu, 
după ce a asfaltat trotuarele cu ar-
bori şi chiar cu trandafi ri cu tot! 
Pe strada Bravilor, din "exces de 
zel", muncitorii mai aveau puţin 
şi puneau asfalt şi pe trunchiurile 
copacilor, nu doar peste rădăcini. 
Tot Garda de Mediu a descoperit că, 
pe Aleea Bravilor, Ecosal a asfaltat 
nu numai copacii, ci și trandafi rii 
din faţa porţilor! >
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golănii şi ţepe, 
în Galaţiul 
anului 2024

PRIVIND ÎNAPOI FĂRĂ MÂNIE  . ANALIZĂ

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Am avut de toate pe parcursul anului 2024: gafe, gogomănii, golănii, 

ţepe…! Ca la fi ecare început de an, vă prezentăm cronica lor. Precizăm 

că le-am ales pe cele mai răsunătoare, dar care ne pot face (totuşi) să 

zâmbim, fi e şi amar. Situaţiile revoltătoare, plătite cu viaţa ori ale căror 

victime au fost copii nu se regăsesc aici!

"Cele rele să se spele, cele bune să se-adune!", spunem la fi ecare 

început de an. Ca să râdem şi să ne lepădăm de rele în 2025, hai să ne 

amintim altfel de anul care s-a încheiat. Să privim înapoi fără mânie… 

Dacă putem!

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi



În cadrul modernizării străzii 
Domnească (între străzile Nicolae 
Gamulea şi Gării), multe plantări 
s-au făcut direct în șantier, într-o 
brumă de pământ împrăștiată su-
perfi cial peste pietrișul sau restu-
rile de materiale de construcţie ră-
mase de la amenajarea scuarurilor. 
Fără vreo curăţare sau pregătire 
prealabilă a spaţiului respectiv! Iar 
dacă panseluţele sau tufănelele se 
pot descurca și într-un strat superfi -
cial de pământ, rădăcinile puieţilor, 
copacilor şi arbuștilor au nevoie de 
un substrat generos ca să se prindă. 
Și mai ales de APĂ! Adică trebuie 
să fi e udate din belșug, cel puţin la 
momentul plantării și după. Și ne 
mai mirăm apoi că se usucă!

D’ale copacilor
Arborii uscaţi, copacii cu crengi 

fragile, cu rădăcini slăbite, devin 
pericole publice! La Romarta, o di-
tamai creanga s-a frânt și a căzut 
în imediata apropiere a unei mese 
de la terasele din zonă, spre spaima 
clienţilor și a celor ce se afl au în pi-
aţetă. Din fericire, nimeni nu a fost 
rănit! La Casa Artelor, stema regală 
a fost ciobită, iar o parte din elemen-
tele ornamentale ale acoperișului - 
distruse, după ce un arbore dezră-

dăcinat de vijelie s-a prăbușit peste 
imobil. Posibil să fi  fost o consecin-
ţă a modului în care s-a lucrat la 
modernizarea străzii Domnească! 
Constructorii fuseseră amendaţi de 
Garda de Mediu, cu câte 5.000 de lei, 
pentru că nu au protejat copacii, iar 
rădăcinile acestora au fost afectate 
în timpul lucrărilor.

Alternativa? Copacii de tablă de 
la Galaţi, deveniţi celebri la nivel 
naţional. Ne referim la construc-
ţiile metalice din Parcul "I. C. Bră-
tianu" - de la Elice care, conform 
autorităţilor, sunt PERGOLE cu rol 
decorativ și atrag atenţia pentru că 
ies din tiparele clasice ale arhitectu-
rii datorită aspectului cu totul și cu 
totul diferit.

D’ale parcurilor
Un fapt fără precedent s-a petre-

cut la începutul lui 2024. Primăria 
Galaţi a anunţat că locul de joacă din 
cartierul Siderurgiștilor Vest, zona 
blocurilor 7A-7D, va fi  închis, pentru 
că Tribunalul Galaţi a anulat auto-
rizaţia de construire. Magistraţii 
au luat această decizie după ce mai 
mulţi locatari, deranjaţi de gălăgie, 
au acţionat Primăria în judecată 
și au câștigat. În primăvară, însă, 
locul de joacă - strâmt și înghesuit 

între blocuri - era asaltat de copii şi 
părinţi. Autorităţile au spus că ma-
joritatea locuitorilor din zonă vor 
păstrarea locului de joacă, aşa că va 
fi  reluată procedura de autorizare.

D’ale justiţiei
Că tot am pomenit mai sus de 

instanţă, iată şi gogomănii cu robă. 
Un bărbat foarte violent, reţinut 
după ce, beat și înarmat cu un cuţit, 
a forţat uşa casei fostei concubine şi 
a atacat-o ameninţând-o cu moar-
tea, a fost pus în libertate. Judecă-
torii nu l-au considerat periculos, 
deşi în urma repetatelor violenţe 
asupra partenerei, individul primi-
se, din partea aceleiași instanţe, un 
ordin care-i interzicea să se apropie 
de femeie și casa ei!

Într-un acces de furie, preşedin-
tele unei asociaţii de proprietari din 
centrul oraşului a împins-o pe scări 
pe o tânără și pe copilul ei, de opt 
luni. Minorul a ajuns la spital cu le-
ziuni. Reţinut sub acuzaţia de lovire 
și alte violenţe, bărbatul, de 81 de 
ani, a fost plasat, apoi, sub control 
judiciar.

La începutul lunii octombrie, 
patru confl icte violente au zdrun-
cinat liniştea şi siguranţa publică. 
Trei s-au petrecut chiar în oraș, iar 
lângă sediul Secţiei 1 Poliţie mai 
mulţi indivizi s-au răfuit, unul tră-
gând cu arma. După audieri şi per-
cheziţii, judecătorii au arestat un 
singur bătăuș!

Declarat incompatibil, Ion Ando-
ne (PSD) este în continuare primar 

la Târgu Bujor! Edilul votat pentru 
al doilea mandat, declarat incompa-
tibil prin decizie defi nitivă a Înaltei 
Curţi de Casaţie și Justiţie, a ajuns 
totuși primar pentru că Judecătoria 
locală i-a admis cererea de validare, 
depusă la patru luni după ce magis-
traţii instanţei supreme au hotărât 
că nu mai are voie să fi e primar...

D’ale corupţiei
Fosta directoare fi nanciar-con-

tabilă a Spitalului Judeţean, care în 
iunie 2018 ar fi  facilitat promovarea 
la un concurs de angajare, nu a mai 
putut fi  pedepsită. Dosarul făcut 
de Direcţia Naţională Anticorup-
ţie (DNA) Galaţi și-a dat obștescul 
sfârșit în primă instanţă, după ce 
judecătorii au constatat că a trecut 
prea mult timp şi a intervenit pre-
scripţia răspunderii penale…

A ajuns, în schimb, în faţa instan-
ţei, pentru "corupţie", funcţionara 
Gicuţa de la Spitalul de Psihiatrie, 
acuzată că ar fi  primit bani pentru 
a facilita ocuparea a 11 posturi în 
cadrul unităţii medicale.

Pentru trafi c de infl uenţă, şeful 
Secţiei 3 Rurale a fost destituit, fi ind 
pus sub acuzare de DNA Galaţi.

În septembrie 2024, după ce ju-
deţul fusese devastat de inundaţii, 

fostul director al Sistemului de Gos-
podărire a Apelor Galaţi a fost tri-
mis în judecată pentru complicitate 
la abuz în serviciu, după ce DNA l-a 
acuzat că ar fi  ocupat funcţia ilegal. 
Alături de el, în faţa Tribunalului 
Iași vor apărea fostul director al 
Administraţiei Bazinale de Apă 
Prut-Bârlad și fostul inginer-șef al 
Sistemului de Gospodărire a Apelor 
Vaslui.

D’ale forţelor de ordine
Golănia poartă şi uniformă! Un 

bărbat a scăpat printr-o minune 
după ce, într-o noapte, pe o trecere 
de pietoni din Galaţi, a fost ocolit 
milimetric de o mașină ce rula cu 
o viteză ameţitoare. La volan era 
un poliţist din noua generaţie, de 
la Secţia 3.

Tot acolo lucra și o poliţistă im-
plicată într-un incident dubios: a 
fost protagonista unei șicanări în 
trafi c, în urma căreia s-a întocmit 
un dosar penal pentru loviri și alte 
violenţe și ameninţare…

A fost anchetă în cadrul Inspec-
toratului de Poliţie Judeţean Galaţi 
după ce o poliţistă și-a împrumutat 
uniforma unei persoane civile, pen-
tru o reclamă la serviciile unui salon 
de înfrumuseţare. Iar un jandarm 
din Galaţi a fost fi lmat cum și-a dat 
pantalonii jos și și-a expus părţile 
intime, făcând gesturi obscene pe 
holul blocului în care locuiește.

Faptul că un BMW cu care Poliţia 
Rutieră Galaţi era în misiune a fost 
lovit în plin de un tramvai a cărui 

vatmaniţă era cu ochii în telefon… 
intră deja la gogomănii!

D’ale bordurilor
La modernizarea străzii Dom-

nească s-a jucat şi "alba-neagra" cu 
borduri. Mai întâi s-au scos bordu-
rile vechi, din granit, și s-au montat 
altele noi, din compozit. Apoi au fost 
scoase bordurile noi şi montate la 
loc cele vechi. Firește, cele care au 
rezistat acestui "transfer". Iar care 
nu, au fost "relocate" de pe o altă 
stradă istorică, Nicolae Gamulea, 
unde s-au pus borduri noi, fără 
vreo legătură cu granitul. La fi nal, 
pe Domnească, au mai fost scoase o 
dată bordurile vechi și "potrivite" la 
loc… Gogomănie ar fi  puţin spus!

D’ale artezienelor
Platforma cu jocuri de apă din 

zona Potcoava de Aur - Trei Star 
a ajuns cu granitul spart, plăcile 
sfărâmate şi ţevile la vedere. Iar 
un utilaj al Serviciului Public 
Ecosal a rămas cu o roată "capti-
vă" în fântână. Pentru că dalele 
de granit au cedat sub greutatea 
maşinii care încercase să cureţe 
platforma.

A cedat și platforma cu jocuri 
de apă din Parcul "Carol I", dar din 

alte motive: greutatea trecătorilor 
- adulţi şi copii - care au "ţopăit".

Mai amintim că vechea fântână 
din Parcul "Eminescu" are nevoie 
de reparaţii serioase, iar "Păpădia" 
a ajuns doar "Măciulia" şi va deveni 
amintire…

D’ale surpărilor
E tradiţie în Galaţi: abia asfaltat 

şi s-a tasat. Ori surpat! Din salba de 
accidente de teren am ales una re-
prezentativă. În zona Spicu, carosa-
bilul de pe strada Navelor a cedat şi a 
înghiţit roata unui autoturism, par-
cat regulamentar în dreptul uneia 
din cele mai frecventate terase din 
zonă…

D’ale feeriei
"Feeria de iarnă" din Grădina 

Publică a rămas periodic în beznă, 
cu adulţi şi copii blocaţi în roata 
panoramică. Dar n-a fost singura 
gogomănie cu senzaţii tari. "Diora-
ma", adică scena dedicată naşterii 
Pruncului Iisus i-a lăsat pe gălăţeni 
"tablou". Păpuşa care îl întruchipa 
pe Pruncul Sfânt arăta lugubru, iar 
manechinul chel şi cu mâini uria-
şe, îngenuncheat lângă el, semăna 
mai mult cu actorul Vin Diesel de-
cât cu Fecioara Maria. În urma ar-
ticolului nostru, publicat la rubrica 
"Poza zilei", fi rma Autentic Events 
l-a înlocuit pe Pruncul Iisus şi l-a 
cosmetizat pe Vin Diesel. Organiza-
torii "Feeriei" au părut surprinși de 
reacţiile publice, pentru că au mai 
oferit gălăţenilor această amenaja-

re. Cea mai nefericită amenajare a 
fost însă "ferma lui Moş Crăciun", 
unde bietele animale aduse de la zoo 
au fost ţinute în frig şi spaţii impro-
prii, pentru a fi  ţinta "distracţiei" 
unor gălăţeni cruzi.

D’ale avariilor
N-au lipsit în 2024! Iat-o pe cea 

mai spectaculoasă: şuvoaiele de apă 
au inundat primele benzi de circu-
laţie de pe strada Brăilei, pe sensul 
Inelul de Rocadă - Spitalul Judeţean, 
dar și pe Prelungirea Brăilei, la Ka-
ufl and. Iniţial, Apă Canal a crezut 
că remedierea avariei nu va afecta 
populaţia. A fost nevoie ca, pe par-
cursul întregii zile de 8 noiembrie 
- Sfi nţii Mihail şi Gavril - să reducă 
debitul apei pentru consumatorii 
din Micro 16, 17 și 18 şi pentru cei 
din arealul strada Frunzei - Stadio-
nul "Oţelul" - Prelungirea Brăilei, la 
blocul "Privilege" apa fi ind sistată. 

D’ale panourilor
"Primăria Comunei Galaţi", așa 

scria, negru pe alb, în Ţiglina I, pe 
panoul de lucrări al unei investiţii 
cu fonduri europene, derulate de 
administraţia locală. Desigur, e 
doar o eroare de redactare. Gafă-
gafă, dar "Gura păcătosului... ".  .
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D’ALE 

UNIVERSITĂŢII
BREF. Aura academică 

gălăţeană a fost umbrită de 

scandalul alegerilor pentru 

funcţia de rector la Universitatea 

"Dunărea de Jos", al căror 

rezultat a fost invalidat de 

ministrul Educaţiei, Ligia Deca. 

Au fost acuzaţii de abuz, cereri 

de demisie, dar şi nereguli 

găsite de Corpul de Control al 

ministerului. După desemnarea 

unui rector interimar, au fost 

organizate noi alegeri, al căror 

rezultat a fost confi rmat de 

ministerul de resort, momentul 

marcând o reintrare în ritmul 

fi resc al lucrurilor. Miza situaţiei 

fără precedent ar fi  fost 

desprinderea din Universitate a 

actualei Facultăţi de Medicină 

şi Farmacie, care şi-ar dori 

independenţa… .Anca 

Melinte

-
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e-------
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D’ALE 

NAVALIŞTILOR
MESAJ. Navaliștii au 

trimis "cu scârbă" un mesaj 

europarlamentarilor români 

Dan Nica, Alina Vălean, Victor 

Negrescu, Iuliu Winkler şi 

Nicolae Stefănuţă. Îi invitaseră 

la un eveniment, la Bruxelles, 

unde au venit peste 180 de 

europarlamentari din toate 

ţările UE, cu excepţia României. 

A doua zi, le-au bătut obrazul 

într-un e-mail: "Încă o dată se 

dovedește că interesul vostru 

personal este mai presus decât 

cei ce v-au votat. În numele 

celor peste 26.800 de angajaţi în 

domeniul construcţiilor navale 

din România, vă spun foarte 

clar: Să vă fi e rușine! Cu scârbă, 

ANCONAV". .Anca Melinte

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  CRONICĂ
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bilanţ
Laureaţii atleţilor veterani gălăţeni în 2024

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi vom încerca un bilanţ 
al atleţilor gălăţeni trecuţi de pri-
ma tinereţe.

În fruntea ierarhiei și-a găsit 
locul  Paul Găvănescu , care la 
categoria +45 ani s-a prezentat la 
startul a nouă concursuri prin-
cipale. În iarnă a devenit triplu 
campion naţional de sală, iar la 
„Naţionalele“ de pistă a repetat 
performanţele la triplusalt, lun-
gime și 200 metri. În vară au fost 
Campionatele Balcanice, unde, 
de asemenea, a cucerit alte trei 
medalii de aur - la triplusalt, lun-
gime și ștafetă. 

2.  Daniela Ciocan  - locul 2 
la +45 ani, cu titluri naţionale 
câștigate la 800 m şi 1.500 m. La 
Balcaniadă, și-a îmbogăţit zestrea 
de medalii de aur la 800 m, 1.500 
m și ștafetă. 

3.  Culai Voicu  (+60 ani) - vice-
campion la semimaraton și cam-
pion la 1.500 metri, iar la Balcani-

adă: locul 1 la 3.000 m, respectiv, 
bronz la 5.000 m. 

4.  Cătălin Brăila  (+70 ani) - 
nouă concursuri principale, cu 
locul 2 obţinut la 400 m şi locul 
4 la 3.000 m în sală. La pistă, locul 
1 la 2.000 m obstacole și locul 2 
la 400 m. Are și două participări 
de anvergură: Campionatul Mon-
dial de pistă (Suedia) - locul 39 la 
6 km cros, locul 39 la 10 km şi 
locul 37 la 21 km, respectiv, la 
„Naţionalele“ de maraton - locul 
6. A participat în carieră la 114 
maratoane!

5.  Teofan Spiridonescu  (+60 
ani) - locul 3 la sală (400 m, 800 m 
și lungime), iar la campionatul de 
pistă: locul 2 la 200 m, 400 m și 
lungime, dar și locul 3 la 800 m. 

Locurile 6-10 le-au revenit 
atleţilor:  Daniel Coca  (locul 1 la 

3.000 m în sală și locul 3 la se-
mimaraton);  Doru Paraschiv  
(locul 2 la 800 m și 1.500 m); 
 Emanoil Apărece  (locul 1 la 
maratonul naţional și locul 
8 la Mondialele de maraton); 
 Adrian Anghel  (locul 2 la 
pistă la 5.000 m, locurile 7 și 
21 la maraton);  Adrian Pre-
da  (locul 5 la semimaraton, 
locul 2 la 3.000 m obstacole), 
 Laurenţiu Istrate  și  Cristian 
Onofrei  (vicecampion la 800 
m, respectiv, prezenţe multil-
pe la competiţii). 

 Au mai punctat pentru 
acest clasament: Alina Tecuţă 
Gherasim, Floricica Neacşu, 
Aurelian Podaşcă, Valeriu Cos-
ma, Marius Nicoară, Magda Te-
odoraşcu, Gheorghe Buruiană, 
Marius Buricea şi alţii.  .

Continuă plecările 
de la Oţelul Galaţi

REUNIREA A ADUS ŞI MAI MULTE SEMNE DE ÎNTREBARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Juniorii CSM, 
la primele 
partide

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Conturarea lotului formaţiei 

gălăţene pare să necesite mai 

mult timp decât ar permite pauza 

competiţională, după ce mai 

multe plecări au fost confi rmate 

și altele sunt în așteptare, în 

vreme ce la capitolul sosiri 

sunt momentan puţine indicii. 

Lotul Oţelului s-a reunit sâm-
bătă, la stadionul cu același nume, 
pentru primul antrenament din 
2025, care a coincis cu prima 
pregătire tehnică sub comanda 
noului antrenor, Ovidiu Burcă. 
Duminică a avut loc deja al doilea 
antrenament, iar săptămâna va 
continua cu astfel de sesiuni, câte 
una pe zi, până sâmbătă, 11 ianu-
arie, când gălăţenii vor disputa o 
partidă amicală, la București, cu 
CSU Craiova - una dintre puţinele 
echipe din Superliga ce au ales să 
rămână în ţară pentru pregătiri, 
la fel ca Oţelul. 

 La reunire au participat ur-
mătorii jucători: Dur-Bozoancă, 
Popescu (portari) - Adăscăliţei, 
Angha, Gallo, Maftei, Rus, Steva-

novici, Tomaşevici, Jelev (fundași); 
Zivulici, Bourard, Neagu, Roșu, 
Chira, Bogaciuc (mijlocași); Tă-
nasă, Jurici, Hofman, Cojocaru 
(atacanţi).

Au absentat motivat: Yabre, 
Cisse, Miguel Silva, Maciel, Teles 
și Joao Lameira. Dintre aceștia, 
nu vor rămâne toţi în lotul gălă-
ţenilor până la reluarea campi-
onatului. Pentru Yabre se caută 
soluţii de reziliere, Miguel Silva 
are alte oferte din ţară, iar Cisse 
și Maciel forţează și ei plecarea, 
în cazul în care nu se va rezolva 
problema fi nanciară vizavi de 
plata salariilor.

Dintre jucătorii prezenţi la 
reunire, atacantul Stipe Jurici a 
semnat deja rezilierea contrac-
tului, de comun acord cu condu-
cerea clubului. E de așteptat ca 
și ceilalţi doi jucători din zona 
ex-iugoslavă, sosiţi în vară, Ste-
vanovici și Tomaşevici, să aibă 
discuţii vizavi de situaţia lor la 
echipă. Plecarea lui Jurici face ca 
în lotul gălăţenilor să nu se mai 
afl e niciun atacant central. 

Pe lista plecărilor s-ar mai pu-
tea afl a Adăscăliţei, Hofman, Bo-
gaciuc și Cojocaru, în funcţie de 

ce alţi jucători vor veni la Galaţi 
în următoarea perioadă. 

Singurul jucător care s-a pre-
gătit separat a fost Cristian Chi-
ra, afl at în recuperare după acci-
dentarea suferită în meciul de la 
Rapid. Acesta are deja contractul 
prelungit cu Oţelul și va rămâne 
în vederile lui Ovidiu Burcă, deși 
se vehiculase o posibilă plecare a 
sa, sub formă de împrumut, la o 
echipă de eșalon inferior. 

 La reunire au participat 
și circa 100 de suporteri, care 
au încurajat echipa la startul 
antrenamentului. 

 Cisotti, 
profi tabil pentru Oţelul 

După ce se încheiase „teleno-
vela Pop“, o altă serie de știri s-a 
încheiat odată cu plecarea lui 
Iuri Cisotti la FCSB. Italianul în 
vârstă de 31 de ani i-a adus Oţelu-
lui suma de 200.000 de euro plus 
TVA, iar fostul căpitan al roș-alb-
albaștrilor a renunţat şi la circa 
30.000 de euro din cât mai avea 
de încasat de la club. Una peste 
alta, s-a dovedit a fi  cea mai profi -
tabilă afacere a Oţelului de când 
s-a reînfi inţat clubul: cea mai 

mare sumă de transfer primită 
pentru cel mai bun jucător al 
clubului din istoria recentă. Ci-
sotti a fost prezentat deja ofi cial 
la FCSB, iar pe site-ul clubului 
gălăţean a fost postat un mate-
rial de reverenţă pentru întreaga 
perioadă petrecută de italian la 
Galaţi.

 Zivulici, noul căpitan 
Plecarea lui Cisotti a lăsat un 

loc liber nu doar în vestiar, ci și 
în postura de căpitan al echipei. 
Astfel, președintele Cristi Mun-
teanu l-a desemnat drept căpitan 
pe croatul Diego Zivulici. Deși 
mijlocașul central avea și el ofer-
te și se gândea să plece, odată cu 
noul rol primit a fost convins să 
rămână la echipă. Zivulici a fost 
al doilea cel mai bun jucător al 
Oţelului până acum din Superli-
gă, după Cisotti, fi ind pe locul 8 
la general, într-un clasament de 
evaluare a prestaţiilor tuturor 
fotbaliștilor, conform datelor sta-
tistice oferite de  site-ul sofascore. 
După Zivulici, ceilalţi căpitani ai 
echipei se preconizează a fi  por-
tarul Iustin Popescu (și el ofertat 
de UTA) și Ionuţ Neagu. .

HOCHEI.  Luni şi marţi, 

6-7 ianuarie, sunt programate 

primele meciuri de hochei din acest 

an pentru juniorii Under 17 ai CS 

Municipal Galaţi. Elevii antrenorului 

Cătălin Geru vor susţine două jocuri 

în deplasare, la Corona Braşov 

şi Felcik Cârţa, în faza a doua a 

campionatului Elită, Grupa A. Din 

această grupă face parte şi echipa 

din Gheorgheni, meciul gălăţenilor 

cu această grupare urmând să aibă 

loc pe 25 ianuarie.

ŞAH. În decembrie 2024 a avut 

loc ultimul cantonament (dintr-o se-

rie de şase, desfăşurate în 2024) la 

care a participat Dragos-Ştefan Leu 

13 ani, unul dintre cei mai valoroși 

tineri șahiști din România, elev la 

Colegiul Naţional “Vasile Alecsan-

dri” din Galaţi. Cantonamentele - 

din cadrul Programului de pregătire 

pentru performanţă - la care a 

participat juniorul gălăţean au fost 

sprijinite de Primăria Galaţi şi de toţi 

cei implicaţi în dezvoltarea șahului 

la CSM Galaţi. Au avut loc sesiuni 

de pregătire și antrenamente inten-

sive, alături de cei mai promiţători 

copii din ţară, cursuri susţinute de 

cei mai buni antrenori de copii şi 

juniori. În 2024, Dragoș-Ştefan Leu 

a primit din partea Federaţiei Inter-

naţionale de Şah titlul de Candidat 

de Maestru (CM).

RUGBY. Selecţionata de 

rugby a României, “stejarii”, are un 

program încărcat încă de la înce-

putul acestui an. Pentru califi care 

la Cupa Mondială, “stejarii” (cu 

gălăţeanul Cristi Boboc în lot) se 

afl ă în grupă cu Germania, Belgia şi 

Portugalia. În prezent, lotul naţional 

se afl ă într-un cantonament de pre-

gătire, în Franţa. Programul celor 

trei meciuri se prezintă astfel: 31 

ianuarie - cu Germania (la Bucreşti), 

8 februarie - cu Belgia (în deplasa-

re) şi 15 februarie - cu Portugalia (la 

Botoşani). ,
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Crin Antonescu şi-a 
suspendat candidatura 
la prezidenţiale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul UDMR, Kelemen Hunor, 

este primul reprezentant al 

coaliţiei de guvernare care a 

reacţionat la anunţul lui Crin 

Antonescu de a suspenda 

unilateral acordul prin care 

a fost desemnat candidat al 

PSD-PNL-UDMR la alegerile 

prezidenţiale. „Crin Antonescu 

are dreptate. Trebuie să stabilim 

cât mai curând data alegerilor“, 

a spus Kelemen Hunor, citat de 

HotNews. 

Liderul UDMR a declarat, dumi-
nică, la Europa FM, că o ședinţă a 
coaliţiei de guvernare ar trebui să 
aibă loc la jumătatea săptămânii 
viitoare. El a spus că a vorbit cu 
liderii PSD și PNL, Marcel Ciolacu 
și Ilie Bolojan, iar o decizie privind 
data întâlnirii va fi  luată cel târziu 
luni dimineaţă.

"În această perioadă de sărbă-
tori, nimeni nu a avut posibilitatea 
de a face un plan și o strategie pen-
tru alegerile prezidenţiale. Poate 
că au fost și comunicatori care nu 
au fost exact pe linia acordului de 
coaliţie. Dar acolo are dreptate 
Crin Antonescu: data alegerilor 
trebuie stabilită cât mai repede, nu 
putem tergiversa. Săptămâna care 
urmează trebuie o decizie care să 
se transforme într-o ordonanţă 

de urgenţă și apoi într-o hotărâre 
de guvern, iar aceste alegeri pre-
zidenţiale trebuie făcute înainte 
de sărbătorile pascale”, a afi rmat 

liderul UDMR. Potrivit acestuia, 
urmează ca forurile de conducere 
ale fi ecărui partid din coaliţie să 
valideze candidatura lui Crin An-

tonescu: „La UDMR nu este nicio 
problemă, vom face asta curând 
și sunt sigur că și celelalte partide 
vor face la fel”. "El (Crin Antones-
cu - n.r.) nu a zis că se retrage și 
are dreptate când spune că dorește 
cât mai repede o echipă de cam-
panie. Dar sunt convins că această 
chestiune se va rezolva săptămâna 
viitoare. O întâlnire a coaliţiei, o 
hotărâre de guvern în care să se 
stabilească câteva chestiuni juridi-
ce legate de alegerile prezidenţiale. 
Inclusiv putem să reducem terme-
nul de 75 de zile de la data stabilirii 
alegerilor până la ziua alegerilor. 
Putem scurta la 65, la 60 de zile. 
Eu aș fi  bucuros să reducem ter-
menul de 75 de zile prevăzut în 
ordonanţa în vigoare“, a mai spus 
Kelemen Hunor, la Europa FM.  
Sâmbătă seară, Crin Antonescu 
a anunţat că suspendă unilateral 
acordul prin care a fost desemnat 
candidat al coaliţiei de guvernare 
la alegerile prezidenţiale. El și-a 
argumentat decizia spunând că, 
în primul rând, nu a fost încă sta-
bilită o dată a alegerilor, iar în al 
doilea rând nu a existat un vot una-
nim din partea coaliţiei. "Eu nu am 
ezitat, eu nu dau înapoi, eu sunt 
dispus, dar cred că trebuie să fi m 
oameni de onoare şi oameni seri-
oşi“, a declarat Crin Antonescu, la 
Digi24. "Dacă dânșii vor sa fi u din 
nou candidat, să mă caute“, a mai 
spus fostul lider PNL. .

KELEMEN HUNOR, PRIMA REACŢIE DIN COALIŢIE  .  ALEGERI

 VREME 

FRUMOASĂ 

ÎN TOATĂ ŢARA

METEO. Vremea se va 

încălzi la nivelul întregii ţări, 

începând de luni, astfel încât 

valorile termice se vor situa 

peste cele obişnuite pentru 

prima decadă a lunii ianuarie. 

Potrivit prognozei ANM, luni, 

temperaturile maxime se vor 

încadra între 7 şi 14 grade, iar 

cele minime, între -5 și -3 grade 

în estul Transilvaniei şi 8-9 

grade în Dealurile de Vest. Pe 

arii restrânse, mai ales noaptea, 

se va semnala ceaţă. Marţi, 

maximele se vor situa între 9 şi 

15 grade, iar minimele între -2 şi 

7 grade. Pe alocuri, dimineaţa 

şi noaptea va fi  ceaţă. Miercuri, 

valorile termice se vor situa mult 

peste cele specifi ce datei, astfel 

că temperaturile maxime se vor 

încadra între 7 şi 17 grade, iar 

cele minime între -2 şi 8 grade. 

Cerul va fi  variabil şi doar izolat 

va ploua în vestul, nord-vestul 

şi centrul teritoriului. Vântul va 

sufl a slab şi moderat, cu uşoare 

intensifi cări în zona montană 

înaltă şi în nord-vest. Pe arii 

restrânse dimineaţa şi noaptea 

se va forma ceaţă. La fi nalul 

săptămânii, valorile termice 

se vor situa în continuare mult 

peste cele specifi ce perioadei, 

în toată ţara. Probabilitatea 

pentru precipitaţii va fi  mai mare 

în a doua parte a intervalului, 

în majoritatea zonelor.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Uniunea Naţională a Studenţi-
lor din România (UNSR) transmi-

te o scrisoare deschisă către gu-
vernul României, ca un „strigăt 
de revoltă” pentru „îndelungile 
reforme şi ajustări”. Reprezen-
tanţii UNSR le transmit guver-

nanţilor că îşi bat joc de studenţi 
şi, implicit, de viitorul ţării. „In-
teresul vostru pentru tineri e mi-
nim. Fuga din ţară: singura solu-
ţie pe care, de fapt, o încurajaţi”, 
se arată în scrisoarea deschisă a 
studenţilor români.

 Studenţii reclamă că trans-
portul studenţesc este decontat 
90% doar spre facultate şi înapoi, 
„zero pentru orice alt traseu”, 
şi că acest lucru îi afectează pe 
studenţii care au “îndrăznea-
la” să circule în alt scop - fi e că 
e o deplasare pentru studiu, un 
interviu de angajare sau chiar 
un eveniment ştiinţifi c. „E ca şi 
cum singurul drum “justifi cat” 
pentru un tânăr ar fi  strict către 
cursuri. În rest, nevoia de mobi-
litate a studenţilor se loveşte de 
un zid: niciun discount, nici cea 
mai mică urmă de interes pentru 

activităţile lor din afara orarului 
universitar”, se arată în docu-
mentul citat.

 Studenţii le mai reproşează 
guvernanţilor că au „reuşit con-
traperformanţa de a face un pas 
uriaş înapoi, anulând achiziţia 
online a biletelor de tren”. De 
asemenea, spun că guvernanţii 
au lăsat bursele „mereu la coada 
priorităţilor”, iar costurile reale 
pentru masă şi cazare reprezin-
tă „reţeta abandonului universi-
tar” și că fuga din ţară reprezintă 
„singura soluţie”, pe care, de fapt, 
aceştia o încurajează.

 Scrisoarea studenţilor de în-
cheie cu un P.S.: „Acesta nu este 
un capriciu, ci un strigăt de re-
voltă. Dacă ne ignoraţi, să nu vă 
miraţi când consecinţele se vor 
vedea la urne şi în economia ţării 
pe termen lung”. .

UNSR
Studenţii, „strigăt de revoltă” către guvernanţi

Bătaie 
la clubul 
pensionarilor

MANGALIA. Un bărbat în 

vârstă de 64 de ani a fost găsit mort, 

duminică, într-un club al pensiona-

rilor din Mangalia, după ce ar fi  fost 

agresat de un bărbat cu șapte ani 

mai în vârstă. „Din primele cercetări 

efectuate, a reieșit faptul că victima 

ar fi  avut un confl ict spontan cu un alt 

bărbat, de 71 de ani. În urma confl ic-

tului verbal, bărbatul de 71 de ani l-ar 

fi  agresat fi zic pe cel de 64 de ani, 

iar acesta din urmă a decedat“, au 

afi rmat reprezentanţii IPJ Constanţa.  

. Cristinel Luca
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Conflict deschis în tabăra 
lui Donald Trump
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Între susţinătorii din Silicon 

Valley ai lui Donald Trump şi 

vechea sa gardă antiimigraţie, 

relaţiile s-au deteriorat 

semnifi cativ, ameninţând coaliţia 

chiar înainte de revenirea la 

putere a miliardarului american. 

Potrivit experţilor, acest lucru 

oferă, de asemenea, o imagine 

a tensiunilor cu care s-ar putea 

confrunta viitorul locatar al Casei 

Albe în lunile următoare, potrivit 

AFP, citată de News.ro. 

Această dispută, legată de vi-
zele pentru lucrătorii străini ca-
lifi caţi, a izbucnit pe reţelele de 
socializare în perioada Crăciunu-
lui şi a scos la iveală profundele 

falii dintre "tech bros.“, miliar-
darii din Silicon Valley care au 
plătit averi pentru alegerea lui 
Donald Trump, şi baza MAGA a 
lui Trump, care se opune aproa-
pe tuturor formelor de imigraţie. 
Acest "război al cuvintelor“ a re-
prezentat "o primă salvă în lupta 
de lungă durată privind viitorul 
mişcării MAGA“, consideră Flavio 
Hickel, profesor de ştiinţe politice 
la Washington College, potrivit 
sursei citate.

 În fruntea taberei din Silicon 
Valley se afl ă Elon Musk, cel mai 
bogat om de pe planetă, care a 
cheltuit cel puţin 250 milioane 
de dolari în campania lui Donald 
Trump. Republicanul l-a recom-
pensat, numindu-l în fruntea unei 
comisii însărcinate cu reducerea 
cheltuielilor publice, alături de un 

alt miliardar, Vivek Ramaswamy. 
Patronul american naturalizat al 
SpaceX şi Tesla s-a pronunţat în fa-
voarea vizelor H1-B - foarte utiliza-
te de companiile din Silicon Valley 
pentru a angaja lucrători străini 
- susţinând că "aducerea prin 
imigraţie legală a celor mai bune 
0,1% din talentele inginereşti este 
esenţială“ pentru SUA. Pe de altă 
parte, MAGA tradiţionali, cărora 
"nu pare să le pese de buget“, consi-
deră că opoziţia lui Trump faţă de 
imigraţie reprezintă "aspectul cel 
mai atractiv“ al campaniilor sale 
prezidenţiale.

 Elon Musk, care i-a descris 
pe criticii săi conservatori drept 
"bufoni josnici“, a promis să "in-
tre în război“ pe tema vizelor şi, 
în schimb, a atras mânia facţiu-
nii adverse. Steve Bannon, fostul 

consilier al lui Donald Trump la 
Casa Albă, a ameninţat pe pod-
castul său că îi va "smulge capul“ 
şefului Tesla. Bannon a criticat, de 
asemenea, companiile din Silicon 
Valley pentru "eviscerarea clasei 
de mijloc“ din SUA, prin faptul că 
permit străinilor să ocupe anumi-
te locuri de muncă.

 În acest război, Donald Trump 
a ales tabăra tehnologiei, prin 
apărarea vizelor H1-B, provocând 
astfel uimirea unora dintre sus-
ţinătorii săi. Pentru unii, această 
ruptură care s-a deschis între cele 
două facţiuni trumpiste se va sfâr-
şi rău pentru Elon Musk, deoarece 
viitorul preşedinte republican este 
conştient că adevărata sa putere a 
rezidat întotdeauna în sprijinul pe 
care l-a primit din partea claselor 
muncitoare. ,

"MAGA“ VS  „TECH BROS“  .  TENSIUNI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rusia susţine că a doborât 
zeci de drone ucrainene în cur-
sul nopţii de duminică, fără a 
raporta victime, informează AFP, 
preluată de news.ro. Videoclipuri 
postate pe reţelele de socializare 
au arătat ceea ce păreau a fi  ex-
plozii în sudul regiunii Rostov, pe 
fundalul sirenelor de alarmă anti-
aeriană. Un clip postat pe canalele 
rusești de Telegram și preluat de 
presa ucraineană arată o explozie 
în zona terminalului de petrol al 
portului Ust-Luga, de la Marea Bal-

tică, provocată, cel mai probabil, 
de o dronă kamikaze.

"Noaptea trecută, 61 de drone 
ucrainene au fost distruse de apă-
rarea noastră“, a declarat Minis-
terul rus al Apărării, adăugând 
că majoritatea acestora au fost 
distruse în apropierea frontierei. 
Patru aeroporturi au fost nevoite 
să oprească pentru scurt timp tra-
fi cul aerian duminică dimineaţa, 
"din motive de securitate“, forţând 
cel puţin opt aeronave să devieze, 
a declarat un purtător de cuvânt 
al Rosaviatsia, autoritatea aviaţiei 
civile din Rusia. Potrivit guverna-
torului regiunii Rostov, Yuri Slyu-

sar, în oraşul-port Taganrog şi în 
împrejurimile acestuia, resturi 
provenite de la dronele doborâte 
au avariat case.

 Ca răspuns la bombardamen-
tele ruseşti în Ucraina, Kievul efec-
tuează în mod regulat atacuri cu 
drone în Rusia, în special asupra 
siturilor militare şi energetice. Po-
trivit forţelor aeriene ucrainene, 
în total 103 drone au fost lansate 
de Rusia peste noapte. Dintre aces-
tea, 61 au fost doborâte şi 26 de mo-
meli au fost neutralizate. Potrivit 
autorităţilor locale, trei persoane 
au fost rănite în urma căderii de 
resturi în regiunea Harkov. ,

explozii
Ucraina a atacat Rusia cu zeci de drone

Licitaţie 
pentru un 
ton de 276                   
de kilograme

JAPONIA. Un ton roşu a fost vândut cu 

aproape 1,3 milioane de euro, la tradiţionala licitaţie 

de ton de Anul Nou de la Tokyo, potrivit AFP. 

Prestigiosul restaurant de sushi „Onodera Group“, 

cu stele Michelin, a plătit 207 milioane de yeni 

(aproximativ 1,28 milioane de euro) pentru peştele 

de 276 de kilograme. „Primul ton ar trebui să 

aducă noroc. Dorinţa noastră este ca oamenii să îl 

mănânce şi să aibă un an minunat“, a declarat după 

licitaţie Shinji Nagao, directorul general al Onodera 

Food Service, scrie News.ro, citând AFP. Suma-

record rămâne cea de 2,7 milioane de euro, pentru 

un peşte de 278 de kilograme, vândut în 2019. 

, Cristinel Luca

 FURTUNĂ 

POLARĂ 

ÎN STATELE UNITE

GER. Milioane de americani se 

pregătesc pentru o furtună polară. 

O mare parte din SUA este vizată 

de fenomene meteo extreme, 

precum viscol, ninsori abundente, 

gheaţă şi ploaie îngheţată. Mai 

multe state au declarat declarat 

stare de urgenţă, potrivit BBC, 

citată de HotNews. Meteorologii 

au anunţat că furtuna ar putea 

aduce cea mai abundentă ninsoare 

din ultimii zece ani și cea mai 

rece lună ianuarie pentru SUA din 

2011, cu temperaturi „mult sub 

media istorică“. Guvernatorii din 

Kentucky şi Virginia au declarat 

stare de urgenţă. Sudul statelor 

Missouri, Kentucky şi Tennessee 

vor fi  afectate de ploaie îngheţată şi 

gheaţă, ceea ce va face drumurile 

periculoase şi va duce la căderea 

liniilor electrice. „Va fi  aproape 

imposibil de condus în unele zone“, 

anunţă meteorologii. Aeroportul 

Internaţional din Missouri s-a închis 

temporar sâmbătă după-amiază, 

din cauza acumulării rapide de 

gheaţă, au declarat autorităţile 

locale. Furtuna ar urma să treacă 

peste coasta de est şi să ajungă în 

Oceanul Atlantic până la sfârşitul 

zilei de luni.  . Cristinel Luca 
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Pictorul Dumitru Popa, 
25 de ani de la trecerea 
în eternitate

VRÂNCEAN CU ACTIVITATE LA GALAŢI . IN MEMORIAM S
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Bogată activitate educaţională 
şi expoziţională

Dumitru Popa s-a născut pe 1 aprilie 1902, 
în localitatea Vărsătura, comuna Jariştea, 
judeţul Vrancea. A absolvit Şcoala Normală 
(1923), după care, în perioada 1924-1929, a 
urmat cursurile Școlii Naţionale de Arte Fru-
moase din Bucureşti, unde a studiat cu picto-
rul Camil Ressu, iar printre colegi i-a avut pe 
Ion Irimescu şi Alexandru Ciucurencu.

A activat în cadrul Cenaclului Artiştilor 
Plastici din Galaţi înfi inţat în 1951 și al Filia-
lei Galaţi a UAPR, contribuind la dezvoltarea 
mişcării plastice de la Dunărea de Jos.

Și-a deschis prima expoziţie personală în 
1927, împreună cu Dem. Iordache, în sala Pre-
fecturii judeţului Putna. Acesteia i-au urmate 
altele, organizate la Focșani (1935, 1938, 1954, 
1957, 1965, 1969, 1975, 1978, 1981 - retrospec-
tivă, 1992), Ţifești (1946), Jariștea (1946), Put-
na (1947), Tecuci (1965), Soveja (1977). A expus, 
de asemenea, la manifestările Salonului Ofi -
cial de la Bucureşti (1929, 1935, 1939, 1941, 
1946), unde a primit în 1939 un premiu pen-
tru pictură din partea juriului expoziţiei, la 
Interregionalele de stat de la Iaşi (1950-1961), 
la expoziţiile regionale și interjudeţene de la 

Galaţi (1964-1978), precum şi la alte reuniuni 
de grup, la Focșani, Bucureşti, Tecuci, Bacău 
şi Suceava.

Alături de Vasile Pascu, pictor bisericesc 
şi de şevalet, autor şi al picturii Bisericii „Sf. 
Spiridon“ din Galaţi, de Eugenia Ştefănescu, 
Valeria Popescu ş.a., a desfăşurat la Focşani o 
bogată activitate educaţională şi expoziţiona-
lă, fapt ce a făcut posibilă înfi inţarea Cenaclu-
lui Plastic „Gheorghe Tattarescu“, devenit din 
1980 Cenaclul Vrancea al UAPR, iar în prezent 
având statut de fi lială.

A încetat din viaţă pe 6 ianuarie 2000, la 
Focşani.

Are lucrări în expoziţia permanentă de la 
sediul central al Bibliotecii Judeţene „Duiliu 
Zamfi rescu“ din Focșani, precum în colecţii 
de stat și private din România sau de peste 
hotare.

Pictor de factură clasică, 
îndrăgostit de natură

Caracterizat de Valentin Ciucă drept un 
„pictor de factură clasică în sensul unui ra-
port corect cu determinările realului pe ca-
re-l percepe atât în latura pitorescului cât şi 
a dimensiunii simbolice“, Dumitru Popa a 

cultivat cu consecvenţă, în întreaga sa carie-
ră, peisajul, natura statică, portretul, fl orile 
şi compoziţia cu mai multe personaje, genuri 
pe care le-a practicat atât în tehnica uleiului, 
cât şi în acuarelă, tempera, guaşă sau tehnici 
mixte.

Îndrăgostit de natură, a imortalizat aspec-
te ale peisajului montan şi colinar, a redat 
frumuseţea plaiurilor din ţinuturile moldave 
unde a poposit cu şevaletul, a surprins răcoa-
rea codrilor şi curgerea cristalină a apelor. 
S-a oprit în aşezări rurale şi a pictat case, 
gospodării, interioare şi oameni în plină ac-
tivitate, dând o importanţă deosebită punerii 
în valoare a culorii locale, a specifi cului arhi-
tectonic şi etnografi c din localităţile întâlnite 
(„La Câmpineanca”, „Putna la Dumbrăviţa”, 
„La Greșu”, „Gater la Greșu”, „Intrare în sat”, 
„Stejarul din Vânători”, „Peisaj la Olteni”, Uli-
ţă la Broșteni”, „Cuhea - Maramureș”, „Bătrân 
din Nereju”, „Școala din Bonţești”, „Case în-
ghesuite”, „Vrâncean”, Peisaj cu case” etc.). Nu 
a exclus din preocupările sale nici peisajul 
urban, promenadele pe străzile Focşaniului, 
forfota mulţimii în zonele comerciale. A pic-
tat, de asemenea, peisaje din orașul Pireu 
(Grecia), din strâmtoarea Bosfor, care leagă 

Marea Neagră cu Marea Marmara, de la Balcic 
și din alte părţi ale lumii.

În conceperea tablourilor, pictorul acordă 
o deosebită atenţie desenului, care este exact, 
viguros, ca şi culorii, pe care o aşează uneori 
în tonuri închise, cu contraste aproape dra-
matice, alteori o distribuie în tente şi pete 
care emană lumină, calm, linişte. Artistul, 
subliniază Valentin Ciucă, „vede, de fi ecare 
dată, ceea ce i se pare semnifi cativ şi pătrun-
de printr-un dialog confratern în intimitatea 
naturii. Colorează în tonurile calde ale culorii 
locale, interpune fi ltrele de lumină pentru a 
sublinia monumentalitatea formelor şi totul 
se încheie în nota unui hedonist care ia lumea 
aşa cum este“. Ca portretist, a avut capacitatea 
să pătrundă în forumul lăuntric al modelelor 
şi să le dezvăluie trăsături de caracter care să 
le defi nească personalitatea. Adesea şi-a scru-
tat şi propriul chip, pictând autoportrete pe 
care retina le reţine ca memorabile.

Artist care şi-a consumat existenţa cu 
modestie și discreţie, atât ca profesor cât şi 
ca slujitor al paletei, Dumitru Popa a rămas 
cunoscut ca un pictor valoros, dăruit cu har, 
pe care generaţiile de astăzi şi de mâine n-ar 
trebui să-l uite. ,   Corneliu Stoica 

În anii 1960-70, numele pictorului Dumitru Popa, de la moartea căruia se împlinesc, 
pe 6 ianuarie, 25 de ani, era întâlnit aproape în toate expoziţiile regionale organizate 
la Galaţi. Eu am venit în contact direct cu creaţia sa în 1966, iar în 1968, de pildă, 
într-o cronică la expoziţia din acel an, scriam că expune uleiurile „Pe malul Putnei“ şi 
„Satul Greşu“, în care prezenta „aspecte ale peisajului legendar al Vrancei, luminos, 
cu case cu acoperişuri înalte şi drumuri abrupte, ce se pierd printre munţi“ („Viaţa 
nouă“, nr. 7406, 4 octombrie 1968). Ulterior, după împărţirea teritorială a României în 
judeţe, nu i-am mai întâlnit numele la manifestările gălăţene. Aveam să i-l descopăr 
în monumentalul album de artă al lui Valentin Ciucă, „Un secol de arte frumoase în 
Moldova“, vol. II (Editura Art XXI, Iaşi, 2009), în spaţiul destinat artiştilor plastici din 
judeţul Vrancea. Aveam să afl u, în acelaşi timp, că este tatăl soţiei colegului Virgil 
Guruianu, familia acestuia fi ind și posesoarea unui important număr de tablouri ale 
pictorului.

„Autoportret“„Autoportret“  uu

„Peisaj montan“„Peisaj montan“  uu

„Flori“„Flori“  uu

„Bosfor“„Bosfor“  uu
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Petrecere-surpriză 
pentru copiii sinistraţi
În urma ploilor abundente din 

luna septembrie, peste 7.000 

de gospodării şi aproximativ 

20.000 de persoane din 28 de 

localităţi ale judeţului Galaţi au 

fost afectate, conform datelor 

ofi ciale. Neofi cial, însă, cifrele 

sunt mult mai mari.

La câteva luni bune de la dez-
astru, multe familii nu au reuşit 
încă să se întoarcă în casele lor şi 
au nevoie în continuare de sprijin. 
În acest context, pe lângă trans-
porturile umanitare constante şi 
serviciile de sprijin social, educaţi-
onal şi psiho-emoţional, echipele  
oragnizaţiei „Salvaţi Copiii Româ-
nia“ au organizat şi o petrecere-
surpriză de Crăciun, pentru a adu-
ce magia sărbătorilor mai aproape 
de copiii care în continuare nu pot 
reveni la casele lor.

De la inundaţii şi până acum, 
echipele mobile ale „Salvaţi Ro-
mânia“ au fost prezente pe teren 
pentru a evalua nevoile şi a oferi 
produse de primă necesitate în 
20 de localităţi din judeţul Ga-
laţi: Slobozia Conachi, Izvoarele, 
Pechea, Costache Negri, Cudalbi, 
Călmăţui, Corni, Corod, Cuza 

Vodă, Griviţa, Măcişeni, Mân-
dreşti, Urleşti, Valea Mărului, 
Vârlezi, Viile, Blânzi, Cărăpceşti, 
Cuca şi Vameş.

Ca măsuri de intervenţie ime-
diată, echipele „Salvaţi Copiii 
România“ au distribuit produse 
de îngrijire personală de primă 
necesitate, produse de curăţenie 
şi igienizare a spaţiilor, produse 
de îngrijire specifi ce nou-născu-
ţilor şi sugarilor, îmbrăcăminte 
şi încălţăminte, pături, pilote şi 

ghiozdane cu rechizite. Au fost 
organizate zece puncte de distri-
buţie, în localităţile: Slobozia Co-
nachi, Pechea, Costache Negri, 
Cudalbi, Corod, Griviţa, Valea 
Mărului, Corni, Măcişeni şi Cuza 
Vodă. În total, 5.035 de persoa-
ne, dintre care 2.182 de copii, au 
primit pachete cu produse igie-
nico-sanitare, 2.000 de copii au 
benefi ciat de tichete sociale pen-
tru acoperirea nevoilor de bază, 
inclusiv haine şi îmbrăcăminte 

pentru sezonul rece, 506 copii au 
primit ghiozdane echipate pen-
tru şcoală, 308 copii au primit 
zilnic o masă caldă timp de trei 
săptămâni, a fost oferit sprijin 
pentru patru unităţi de învăţă-
mânt, două unităţi medicale şi 
o direcţie de asistenţă socială, a 
fost trimis în zona sinistrată un 
transport umanitar, în valoare 
de 357.011 lei, cu produse igieni-
co-sanitare, pentru peste 1.000 
de familii. , V.L. 

DUPĂ INUNDAŢIILE DIN SEPTEMBRIE  , UMANITAR

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
VÂNZĂRI  

2 CAMERE

• Vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, C7, Ţiglina I -

Saturn. Telefon 0745799904. 

(1163)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească, 

Furcenii Vechi. 0741404225. 

(286734) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC ANGAJEAZĂ: LĂCĂTUŞ 

MECANIC, INSTALATOR, 

ZIDAR,LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ŞOFER. 

TEL. 0745686276 (286559) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

angajează

ŞOFERŞOFER

PRF PVL 000163
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 • Caut zugravi, cu sau fără ex-

perienţă, în Belgia. 0754597603. 

(286717) 

 • Angajăm: electricieni, su-

dori, lăcătuș mecanic. Telefon 

0746045589 (286731) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286749) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

DECESE 

• Cu adâncă empatie 

și părere de rău, 

colectivul Colegiului 

Naţional ,,Vasile 

Alecsandri” îi este alături 

doamnei profesoare 

Daniela Angelica Nistor

în momentul 

de grea încercare 

a pierderii tatălui. 

Dumnezeu să-l 

odihnească și să dea 

putere familiei! (1165)

PRF PVL 000001

Mărfurile tranzitate prin por-
turile maritime româneşti în 
primele nouă luni din 2024 au 
totalizat 45,8 milioane de tone, 
conform datelor centralizate de 
Institutul Naţional de Statistică, 
iar în transportul pe căi navigabi-
le interioare s-au înregistrat 22,1 
milioane de tone de marfă.

În transportul maritim, por-
turile în care a fost desfăşurată 
cea mai intensă activitate au 
fost Constanţa, cu o pondere de 
96,8%, şi Galaţi, cu 2,1%. Cele 
mai însemnate cantităţi de măr-
furi au fost înregistrate în relaţie 
cu Turcia (7,6 milioane de tone) şi 
Egipt (3,6 milioane de tone).

În transportul pe căi naviga-
bile interioare, porturile în care 
au fost înregistrate cele mai mari 
cantităţi de mărfuri au fost Con-
stanţa, cu o pondere de 61,4%, şi 
Galaţi, cu 11,1%. Ucraina a de-
ţinut cea mai mare cantitate de 
mărfuri transportate, 4,7 milioa-
ne de tone. , V.L.

statistică
Mărfuri tranzitate prin porturile româneşti
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cronologieologie

ianuarie

6

1714  u Se naşte PERCIVAL POTT 
(m. 1788), medic englez.
1760  u Se naşte ION BUDAI-
DELEANU (m. 1820), scriitor, 
filosof, istoric.
1802  u Se naşte ION HELIADE-
RĂDULESCU (m. 1872), poet, 
prozator, publicist, traducător, om 
politic, membru fondator şi primul 
preşedinte al Societăţii Academice 
Române (1867-1870).
1822  u Se naşte HEINRICH 
SCHLIEMANN (m. 1890), arheolog, 
german. A identificat (începând din 
1870) ruinele cetăţii Troia.
1838  u Samuel Morse a efectuat 
prima demonstraţie a sistemului 
său de telegrafie, în oraşul 
Morristown, New Jersey (SUA).
1852  u Încetează din viaţă LOUIS 
BRAILLE (n. 1809), pedagog, 
inventator francez. A inventat 
alfabetul cu puncte în relief pentru 
orbi, folosit şi astăzi de nevăzători.
1897  u Se naşte IONEL 
TEODOREANU (m. 1954), prozator.
1907  u Se naşte ION I. 
AGÂRBICEANU (m. 1971), fizician, 
membru corespondent al Academiei 
Române, conducătorul lucrărilor 
care au dus la realizarea primului 
laser românesc.
1919  u Încetează din viaţă 
THEODORE ROOSEVELT  (n. 1858), 
om politic, al 26-lea preşedinte 
al SUA (1901-1909), laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace.
1927  u Se naşte DAVID 
OHANESIAN (m. 2007), bariton.
1938  u Se naşte ADRIANO 
CELENTANO, cântăreţ, actor, 
regizor italian, laureat la Festivalul 
de Film de la Cannes.
1981 u  Încetează din viaţă 
ARCHIBALD JOSEPH CRONIN 
(n. 1896), scriitor britanic.
1993  u Încetează din viaţă RUDOLF 
NUREEV (n. 1938), balerin, 
coregraf, actor rus.
2022  u Încetează din viaţă SIDNEY 
POITIER (n. 1927), actor american 
cu origini în Bahamas. 

Matei Balş, 
întemeietorul şcolii 
de bacteriologie 
clinică

Medicul Matei Balș s-a născut pe 6 ianuarie 1905, 
la Bucureşti.

A absolvit Facultatea de Medicină din Bucureşti în 
1930 şi a urmat un curs de bacteriologie la Institutul 
„Pasteur“ din Paris. Revenit în ţară, a avut privilegiul 
de a lucra cu unchiul său, medicul şi microbiologul 
Ioan Cantacuzino.

În 1942 s-a afl at pe Frontul de Est, ca şef al unui 
spital al armatei române.

După instalarea la putere a regimului comunist, 
a fost privit cu multă suspiciune. Nu avea origine să-
nătoasă, întrucât provenea dintr-o familie boierească 
şi era considerat membru al „putredei“ aristocraţii. 
Potrivit doctrinei comuniste, cei cu origine sănătoasă 
erau muncitorii şi unii dintre ţărani, celelalte clase 
sociale, considerate ca având origine nesănătoasă, fi -
ind persecutate.

Aşadar, cu origine nesănătoasă şi cu un frate con-
damnat politic (Alexandru Balș a fost arestat şi con-
damnat pe motive politice), pentru Matei Balş lucrurile 
nu erau deloc simple sub noua orânduire, care încerca 
din răsputeri să şteargă din mentalul colectiv, la pro-
priu şi la fi gurat, tot ceea ce avea legătură cu trecutul. 
A fost îndepărtat în anul 1948 din învăţământ, fi ind 
considerat „bestie moşierească“, decizie asupra căreia 
s-a revenit ulterior, dar care a lăsat urme profunde în 
sufl etul marelui clinician. A fost acceptat ca profesor 
asociat al Facultăţii de Medicină din Bucureşti, unde 
abia în 1956 i s-a permis să devină profesor plin. În 
primii ani de comunism, nu a avut voie să lucreze 
decât cu o foarte mică echipă de colaboratori.

După 1960, atitudinea autorităţilor s-a mai relaxat, 
astfel încât din 1962 a ocupat postul de decan al Fa-
cultăţii de Medicină din Bucureşti, până în 1972, când 
s-a pensionat. Ca decan, a fost preocupat de formarea 
teoretică și practică a studenţilor și a tinerilor medici. 
În această perioadă a înfi inţat bacteriologia clinică şi 

a întreprins cercetări în domeniul patologiei infecţi-
oase şi virologiei. A publicat sute de lucrări știinţifi ce 
şi a devenit membru titular al Academiei de Medicină 
şi al Societăţii Regale de Medicină Tropicală şi Igienă 
din Marea Britanie.

A descoperit medicamentul numit nitrofuran, uti-
lizat în tratarea febrei tifoide, pentru care guvernul i-a 
acordat Premiul de Stat clasa I. Ca o ironie, regimul 
care îi omorâse fratele în închisoare l-a premiat pe el, 
un reprezentant al moşierilor şi chiaburilor.

În prezent, Institutul Naţional de Boli Infecţioase 
îi poartă numele.

A încetat din viaţă pe 19 aprilie 1989, la Geneva. 
, P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţia „Salonul de Iarnă“ al 
artiştilor plastici din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
pictură „Dăinuire“, a artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis
 pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 

9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 
17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

meteo 6 ianuarie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:40 pm

Timişoara

13  33

Cluj

 7  -1-1

Bucureşti

 9  00

Galaţi

 7  22
Constanţa

11  33

Braşov

 9  -2-2

Londra

13  22

Paris

13  44
Madrid

12  11
Roma

17 1010

Chişinău

 6  -2-2
VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, cerul va fi  în mare parte 

senin. Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 

la circa 2 grade Celsius. Există 15 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 17 de kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 69 la sută. . surse online
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi atrași de persoane 

excentrice și doriţi să simţiţi o 

iubire pasională.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vă treziţi că luaţi 

parte unor persoane în discuţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evitaţi tranzacţiile cu bani sau 

iniţiativele de afaceri noi pentru 

moment.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi favorabilă în care ar 

trebui să vă simţiţi destul de 

bine, pozitivi și plini de speranţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Veţi tânji după lucruri noi și 

libertate. Relaţiile restrictive vă 

vor sufoca acum.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi mai înţelepţi când vine 

vorba de modul în care percepeţi 

viaţa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Veţi experimenta tot felul de 

emoţii care vă fac să puneţi la 

îndoială ce este real și ce nu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Căutaţi să trăiţi momentul și 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Conversaţiile superfi ciale vor 

părea mai puţin atractive decât 

schimburile de idei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acesta este un moment bun 

pentru a socializa, deoarece vă 

veţi bucura de popularitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intelectul se îmbină cu puterea 

interioară și vă face lideri mai 

buni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Va trebui să vă ocupaţi de 

problemele din trecut care nu 

sunt un capitol închis.

horoscop
6 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 6 IANUARIE 

remember
Gianluca Vialli (1964-2023)

Gianluca Vialli, fotbalist 
şi antrenor italian, s-a născut 
pe 9 iulie 1964, la Cremona. 
A început fotbalul în 1980, la 
clubul local Cremonese, în Serie 
C1, apoi a fost achiziţionat, în 
1984, de Sampdoria Genova şi 
a jucat în Serie B şi ulterior pe 
prima scenă. A câştigat titlul în 
Serie A în 1991, fi ind şi jucătorul 
cu cele mai multe goluri 
marcate (17) în campionat. A 
câştigat trei cupe ale Italiei 
(1985, 1988, 1989), Supercupa 
Italiei (1992) şi Cupa Cupelor 
(1990). A marcat 85 de goluri 

în cele 223 de apariţii pentru 
Sampdoria. După Campionatul 
European din 1992, a semnat 
cu Juventus Torino, câștigând 
Cupa UEFA. A câştigat în 1995 
titlul în Serie A cu Juventus, 
al doilea din carieră, Cupa 
Italiei (1995), Supercupa Italiei 
(1996), Cupa UEFA (1993) şi Liga 
Campionilor (1996). În 1996, a 
semnat un contract cu Chelsea 
Londra. În 1998, a preluat şi 
atribuţii tehnice, preluând 
postul de manager, fi ind în 
acelaşi timp jucător şi antrenor. 
După sezonul 1998-1999, a fost 

antrenor la clubul londonez, 
unde a activat până în sezonul 
2000-2001. A încetat din viață 
pe 6 ianuarie 2023, la Londra. 
, P.V.O. (diferite surse)
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DĂDACA MCPHEE 
FILM NOW. ora 14,10, comedie, romantic, 2021, SUA

  Cu: Emma Thompson, Colin Firth u

Titlu original: Nanny McPhee  u

Cedric Brown (Colin Firth) tocmai a rămas văduv şi are şapte copii de crescut, 
copii care sunt aşa de obraznici, încât toate dădacele şi-au dat demisia până 
acum. Acum, o voce misterioasă îi spune s-o angajeze pe dădaca McPhee (Emma 
Thompson), o femeie cu puteri magice. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Universul credinţei

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu (R)

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Colinda tradiţională 

românească

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:10 Misterele Vaticanului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Sacrifi ciul pionului

SUA, Biografic, Dramă
23:00 Nocturne

00:00 Misterele Vaticanului (R)

01:40 Sacrifi ciul pionului (R)

SUA, Biografic, Dramă
03:35 Eu pot! (R)

04:05 Tezaur folcloric

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Cowboys & Extratereştri

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Război, SF, Western

22:45 Sympathy for the Devil

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Îngerul Charlie

SUA, Acţiune
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi în Dobrogea

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                 

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Battleship

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Observator

23:45 Max Payne (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:45 Observator (R)

03:00 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Versailles

Franta, Canada, Biografic
01:15  Secrete ofi ciale (R)

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

07:35 Din alte vieţi

SUA, Coreea de Sud, 
Dramă, Romantic

09:20 Gran Turismo

SUA, Acţiune, Aventuri
11:30 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
15:05 Taximetrişti

Romania, Comedie
16:40 Tenacious D - Pana 

destinului

SUA, Germania, Comedie
18:15 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune
22:10 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:45 Infracţiunile lui Emily

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:20 Resurrection

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Zice el, Aricitotel

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Dulce ca iubirea

SUA, Dramă, Romantic
15:05 Fericit ca o pisică

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 Dincolo                                          

de porţile palatelor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Concertul de Anul Nou 

al Filarmonicii din Viena, 

2025 

22:30 Reţeaua de idoli

23:30 Comisarul Rex (R)

00:30 Ultimul cartuş (R)

Romania, Acţiune
02:15 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 ianuarie
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) Scheletele lor alcătuiesc atoli – Pănură u

pentru sumane. 2) Ce rămâne dintr-un tot – Iscoadă în 

teren străin. 3) Tipic pentru creştini – Pană mică pentru 

spart butuci. 4) Perioadă luminoasă –  Bombăneli de 

nemulţumire. 5) Primele semne de talent! – Bun pentru 

hrănirea porcului – Văzut de pe margini! 6) … (Jean; 

„Cocoşatul”; Franţa; 1959; aventură/acţiune) – Accept 

exprimat cu greutate. 7) Beteag de picioare – Atacul fi nal. 

8) Animale gregare la stână – Ager la minte. 9) A ridica 

tonul cu agresivitate – Loc despădurit pentru păşune. 

10) … (Jean-Claude; „Dragonul de aur”; SUA; 1996; 

acţiune/arte marţiale; 2 cuv.).

VERTICAL: 1) … (Penelope; „Avocatul”; SUA; 2013; thriller/u

poliţist) - … (Roger; „Dragonul de aur”). 2) Opere lipsite de 

conţinut! – O cizmă… de pământ. 3) Republica Socialistă 

România (siglă) – Maron la miez! – Emblemă a turismului 

sucevean. 4) Etajul de sub acoperiş – A se mişca în grabă. 

5) Unităţi statale – Simbol literal matematic pentru „sinus”. 

6) Becisnic la trup! – De soi… ales. 

7) … (Brad; „Avocatul”) – Grădină de iarnă. 8) Sub nasul 

nostru – Destin irevocabil… ca la carte. 9) … (Andre Robert 

Raimbourg; actor şi cântăreţ; „Cocoşatul”) – Neam… cu 

ea! 10) Contrare în afi rmaţii.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

8

5 9 4

1 7

5

1 6 3 8

6 7 2

2 9 6

8 9 4

5 3

7 5 1

3 8 2 9

9 3

6 3 5 4

7

4 8

6 1 7 2

7 1 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Tinerii de azi nu mai sunt 
pui de lei.
- Dar ce sunt?
- Pui de lele... 2

- De când am divorţat, nu mai 
pot dormi.
- Îţi lipsește mult, nu-i așa?
- Nu, a luat patul.

reţeta zilei
Creveţi cu suc 
de portocale

INGREDIENTE. 720 g creveţi, 50 g unt, 

2 linguri ulei de măsline, 50 ml vin alb, 150 ml suc de 

portocale proaspăt stors, sare, piper, pătrunjel şi/sau 

busuioc, 3-4 căţei de usturoi. 

PREPARARE. Încingem tigaia şi adăugăm untul 

şi uleiul. După ce s-a topit untul, adăugăm creveţii. 

Creveţii îi putem pune congelaţi sau îi putem decongela 

înainte şi îi ţinem într-o sită, pentru a-i scurge bine. 

Sotăm creveţii 3-4 minute. Adăugăm vinul şi sucul de 

portocale. Lăsăm să se gătească la foc mediu 3-4 

minute. Punem sare şi piper, apoi adăugăm usturoiul 

trecut prin presă, verdeţurile tocate mărunt şi mai lăsăm 

un minut. . P.V.O. 

tv
mania
„Roata”           
fără Bursucu 
şi „fi ltru” 
fără Mădălin 
Ionescu

u Retrageri. „Bursucu este una 
dintre vedetele cele mai apreciate 
de publicul larg pentru energia 
sa inepuizabilă, autenticitate şi 
bucuria de a oferi telespectatorilor 
experienţe unice. Contractul dintre 
Kanal D şi Bursucu s-a încheiat la 
fi nalul lunii decembrie, vom vedea 
ce ne rezervă viitorul. Îi mulţumim 
pentru evoluţia frumoasă de până 
acum în cadrul Kanal D şi îi dorim 
mult succes în tot ce îşi propune să 
facă”, a scris postul de televiziune, 
într-un comunicat din presă. 
Elegant, sec, fără patimă! În fond 
Bursucu - Adrian Cristea pe numele 
din buletin - a lucrat mai bine de 
zece ani pentru Kanal D. A învârtit 
„Roata Norocului”, a strigat darul, a 
prezentat alături de Teo Trandafi r, 
dar viaţa şi televiziunea merg mai 
departe. „Povestea continuă… doar 
că pe alte scene, alte formate, alte 
emoţii, pregătit pentru o nouă 
aventură şi gata să fac SHOW 
oriunde merg!”, a promis Bursucu. 
Care încă de anul trecut are „Un 
podcast mişto” pe YouTube.

 Din motive de sănătate, 
Mădălin Ionescu se retrage din 
emisiunea „Viaţa fără fi ltru” de 
pe Antena Stars şi va fi  înlocuit 
de Natalia Mateuţ. „Îmi doresc 
din sufl et să continui să prezint 
emisiunea şi sper în revenirea mea 
cât mai rapidă la timona show-
ului. Sănătatea este, însă, foarte 
importantă. Promit să revin în cel 
mai scurt timp cu forţe proaspete!”, 
a anunţat realizatorul. Deci fi ltrul 
este uneori mai important, mai 
ales dacă de el depind sănătatea şi 
viaţa...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Accente

Florile din 
drum

Floarea 
miresei

Tras la faţă

Cântece 
de dor

Sportiv de 
culoare

În afară 
de orice

Esenţa 
vieţii pe 
pământ

Flori în cupă

Cutie din 
plastic!

Frumos 
colorate

Flori de câmp

Întreţinut de 
femei

Caia de cal!

Intrat în 
sânge

Ușor de 
dus

Ţine aiurea!

Luată din 
greșeală

Un nume 
ca o fl oare

Sărită la 
cap!

Antete!

Face planul

Coșuri 
juvenile

Feste!

Nu au niciun 
Dumnezeu

Străjuite de 
fl ori

Mediu de 
ocnaș

Albit la faţă!

Pânză cu 
imagini

Andreea 
știrista

Are lăcrămioare 
(fem.)

Drept de vot

Anexă la 
motocicletă

Acoperișul 
lumii

Schimbate 
la pauză

În mod 
întâmplător (pl.)

Şmecherie 
de familie

Baraj central!

Singure!

Ceai!

Teici!

Gh. GurăuGh. Gurău

Într-un 
sens!

Miezul 
problemei

(Aflaţi 3 cupluri: 6 orizontal cu 9 vertical, 10 orizontal 
cu 1 vertical/2 şi 1 vertical/1 cu 7 vertical)
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Adina şi copiii ei 
au nevoie de o casă

DONAŢIE PENTRU CONSTRUIREA UNUI LOCUINŢE  . UMANITAR

PRF PVL 000035

LAUREAŢII 

ATLEŢILOR 

VETERANI 

DIN GALAŢI
BILANŢ. În fruntea ierarhiei 

pe 2024 a atleţilor veterani gălăţeni 

se afl ă Paul Găvănescu, care la 

categoria +45 ani a fost triplu 

campion balcanic şi de şase ori 

campion naţional. > pag. 08

CÂND POATE 

FI RECUPERAT 

CONCEDIUL 

NEEFECTUAT 
ZILE. Angajaţii care nu și-au 

luat cele minimum 20 de zile legale 

de concediu de odihnă în anul care 

tocmai s-a încheiat pot solicita să le 

fi e acordat până la jumătatea anului 

2026.   > pag. 04

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

1 luni

6 - 11 ianuarie 2025

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 ianuarie 2025

1

PRF PVL 000027

Nici n-am intrat bine în pe-
rioada de austeritate anunţată 
de Guvernul Ciolacu 2, că în ma-
gazinele gălăţene au şi apărut 
produse numai bune pentru cri-
za economică. Dacă primăvara, 
când sunt socotite trufandale, 
cireşele apar pe piaţă cu 30-40 
de lei kilogramul, la început de 
an au ajuns în rafturile super-
marketurilor cu un preţ pentru 

toate buzunarele prin care a în-
ceput să bată vântul - fi x 99,99 
lei. Că-s din Madagascar sau din 
Africa de Sud, nici nu mai con-
tează, ciudat este doar faptul că 
portocalele sau bananele, care 
vin tot de prin zona aia a lumii, 
au preţuri accesibile. Probabil, 
cireşele astea sunt din singurul 
copac plantat de vreun român ră-
tăcit prin sudul Africii. , V.L. 

poza zilei
A apărut în magazine „aurul roşu“ 
cu preţ de platină

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Suferinţa unei mame care își 
vede zilnic copilul bolnav, pentru 
care ar da orice să-l salveze, este de 
nedescris în cuvinte. Adina este o 
femeie din Galaţi care s-a bucurat 
nespus când a adus pe lume cei 
doi copii, pe care îi iubește ca pe 
ochii din cap. Din păcate, băieţelul 
de opt ani a fost diagnosticat cu o 
boală gravă, incurabilă, ceea ce a 
făcut ca mama să renunţe la ser-
viciu și să rămână acasă pentru a-l 
îngriji pe micuţul suferind, dar şi 
pe fetiţa de șapte ani.

Din păcate, cei trei locuiesc cu 
chirie și se descurcă greu din pu-
ţinii bani pe care Adina îi adună. 
Pentru a veni în sprijinul acesteia 
și pentru a readuce zâmbetul pe 
chipurile celor doi micuţi, direc-
torul ANIF Galaţi, Adrian Pîrvu, 
organizează o activitate de strân-
gere de fonduri, reprezentanţii 
Fundaţiei „Fapte bune“ dorind să-i 

construiască Adinei, cu banii do-
naţi, un cămin nou, unde să poată 
locui și să-i îngrijească așa cum se 
cuvine pe cei doi micuţi.

„Pe 7 ianuarie 2025, ne vom 
reuni la restaurantul „Bel Ami“ 
din Galaţi pentru a fi alături de 
o mamă de nota 10, în cadrul 
celei de a X-a ediţii a „Serii fap-
telor bune“. Toate mamele sunt 
eroine și pentru puii lor fac 
totul, dar cazul Adinei e unul 
aparte. Are un băieţel de 8 ani 
și o fetiţă de 7 ani, stă cu chirie 
și îi crește frumos fără a avea 
suport material sau sprijin în 
gospodărie.

Suferinţa cea mare este că 
băiatul a fost diagnosticat cu sin-
dromul Christianson, confi rmat 
genetic fără tratament. Cel mic 
are și probleme neurologice, tul-
burare de spectru autist, strabism 
convergent și atrofi e corticală pre-
dominant temporală.

Din cauza acestor încercări ale 
vieţii, Adina s-a văzut nevoită să 

renunţe la serviciu și să devină 
asistent personal al băiatului, 
care necesită îngrijire permanen-
tă. Ce vă propun? Adina are o bu-
căţică de teren, iar noi deja avem 
experienţă în a construi cămine. 
O mai facem o dată? Vă aștept cu 
drag și speranţă! Să fi e cea de a ze-

cea „Seară a faptelor bune“ punc-
tul de pornire pentru a turna 
fundaţia căsuţei lor! Cei ce nu pot 
fi  prezenţi pot contribui în contul 
Fundaţiei „Fapte Bune Galaţi“, 
RO25BTRLRONCRT0671229701, 
deschis la Banca Transilvania“, a 
spus Adrian Pîrvu.   ,
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